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1. WPROWADZENIE  

1.1 Podstawa prawna działania  

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie (zwany dalej również 

WFOŚiGW w Warszawie lub Funduszem) jest instytucją finansującą na obszarze województwa 

mazowieckiego przedsięwzięcia z zakresu ochrony środowiska i gospodarki wodnej, ze szczególnym 

uwzględnieniem zasad zrównoważonego rozwoju. 

Fundusz działa na podstawie ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska  

(Dz. U. z 2018 r. poz. 799, z późn. zm.).  

W 2018 r. działalność Funduszu regulowało dodatkowo Rozporządzenie Ministra Środowiska  

z dnia 13 grudnia 2017 r. w sprawie trybu działania organów wojewódzkich funduszy ochrony 

środowiska i gospodarki wodnej (Dz. U. z 2017 r. poz. 2386), które weszło w życie z dniem  

21 grudnia 2017 r. 

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie jest instytucją 

finansową, posiadającą osobowość prawną. Działa jako samorządowa osoba prawna w rozumieniu 

ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2017 r. poz. 2077 z późn. zm.). 

WFOŚiGW w Warszawie prowadzi samodzielną gospodarkę finansową, pokrywa wydatki na 

finansowanie przedsięwzięć z zakresu ochrony środowiska oraz koszty prowadzonej działalności  

ze środków własnych, z wpływów uzyskiwanych w szczególności z tytułu opłat za korzystanie  

ze środowiska oraz kar za naruszanie wymagań ochrony środowiska. 

Środki finansowe, którymi dysponuje Fundusz, są środkami publicznymi, dlatego też wydatkowane  

są w sposób zapewniający przejrzystość oraz wysoki standard działań podejmowanych na realizację 

celów określonych w ustawie Prawo ochrony środowiska, zgodnie z obowiązującymi w Funduszu 

„Zasadami udzielania dofinansowania ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Wodnej w Warszawie”, listą przedsięwzięć priorytetowych, planem działalności i planem 

finansowym. Dokumenty programowe, w szczególności określające zasady udzielania 

dofinansowania i kryteria wyboru przedsięwzięć, opracowywane są z uwzględnieniem celów 

określonych w polityce ekologicznej państwa, według regionalnych kierunków rozwoju społeczno-

gospodarczego i polityki ekologicznej województwa mazowieckiego oraz innych regulacji 

wyznaczających obszary wydatkowania przez Fundusz środków finansowych. 

1.2 Skład organów Funduszu  

W 2018 roku na podstawie art. 400f ust. 7 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony 

środowiska, w związku z art. 3 ust. 2 ustawy z dnia 7 kwietnia 2017 r. o zmianie ustawy Prawo 

ochrony środowiska, decyzją nr 11 Ministra środowiska z dnia 26 czerwca 2017 r. powołano Radę 

Nadzorczą Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie.  

Skład pięcioosobowej Rady Nadzorczej był następujący: 

1. Artur Michalski  - Przewodniczący Rady, 

2. Mirosław Augustyniak  - Wiceprzewodniczący Rady, 

3. Wojciech Ignacok  - Członek Rady, 

4. Andrzej Rogowski  - Członek Rady, 

5. Maciej Kurowski   - Członek Rady. 

Decyzją nr 26 Ministra środowiska z dnia 20 lipca 2018 r. zmieniającą ww. decyzję  

w sprawie powołania członków Rady Nadzorczej WFOŚiGW w Warszawie, od dnia 21 lipca 2018 r. 

Członka Rady Nadzorczej – Pana Wojciecha Ignacoka zastąpił Pan Przemysław Bednarski. 
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Rada Nadzorcza Funduszu w 2018 roku odbyła 11 posiedzeń, podczas których podjęto 151 uchwał. 

 

Skład Zarządu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie 

obowiązujący od dnia 2 października 2017 r. - przyjęty uchwałami Zarządu Województwa 

Mazowieckiego z dnia 5 września 2017 r.:  

1. Marek Ryszka - Prezes Zarządu 

2. Michał Kuliński - Zastępca Prezesa Zarządu  

 (odwołany z dniem 27 czerwca 2018 r. uchwałą Rady 

Nadzorczej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i 

Gospodarki Wodnej w Warszawie z dnia 27 czerwca 2018 r.). 

Skład Zarządu WFOŚiGW w Warszawie obowiązujący od dnia 28 czerwca 2018 r.: 

1. Marek Ryszka - Prezes Zarządu, 

2. Kamila Mokrzycka - Zastępca Prezesa Zarządu. 

W 2018 roku odbyło się 49 posiedzeń Zarządu Funduszu, na których podjęto 1 070 uchwał. 

1.3 Misja i cel  

Misją Funduszu, wynikającą ze „Strategii działania Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Wodnej w Warszawie na lata 2017 – 2020” jest: „skuteczne i efektywne wspieranie 

działań na rzecz środowiska w województwie mazowieckim”. 

Tak sformułowana misja ma zapewnić realizację celu strategicznego działania WFOŚiGW  

w Warszawie, sformułowanego jako: „Poprawa stanu środowiska i zrównoważone gospodarowanie 

jego zasobami poprzez stabilne, skuteczne i efektywne wspieranie przedsięwzięć i inicjatyw służących 

środowisku w województwie mazowieckim”. 

1.4 Działalność Funduszu  

Działalność Funduszu w 2018 roku prowadzona była w ramach dziedzin: ochrona powietrza, ochrona 

ziemi, ochrona wód, gospodarka wodna (realizowano jedynie zobowiązania z lat poprzednich), 

edukacja ekologiczna, ochrona przyrody, zapobieganie zagrożeniom środowiska i poważnym 

awariom oraz usuwanie ich skutków, monitoring środowiska. Fundusz udzielał dofinansowania na 

realizację przedsięwzięć takich jak: ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza, oszczędność 

energii cieplnej, likwidacja źródeł niskiej emisji, wykorzystanie odnawialnych źródeł energii, 

modernizacja systemów cieplnych, unieszkodliwianie odpadów zawierających azbest, budowa lub 

modernizacja istniejących oczyszczalni ścieków, budowa lub przebudowa istniejących sieci kanalizacji 

sanitarnej,  ochrona cennych obiektów przyrodniczych, ochrona obszarowa i gatunkowa, rozbudowa 

edukacyjnej infrastruktury terenowej, zapobieganie zagrożeniom środowiska i poważnym awariom 

oraz usuwanie ich skutków poprzez zakup samochodów pożarniczych oraz specjalistycznego sprzętu 

ratowniczego itd. 

Zakres działania Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie  

w 2018 r. określony został przez Radę Nadzorczą w planie działalności oraz planie finansowym 

(będącym częścią składową planu działalności). Najważniejsze w danej dziedzinie przedsięwzięcia, 

planowane do dofinansowania ze środków Funduszu, umieszczono na „Liście przedsięwzięć 

priorytetowych Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie na 

rok 2018”, zatwierdzonej przez Radę Nadzorczą uchwałą nr 96/17 z dnia 28 sierpnia 2017 r. 
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W 2018 r. obowiązywały: 

▪ „Zasady udzielania dofinansowania ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej w Warszawie”, zatwierdzone przez Radę Nadzorczą Funduszu uchwałą  

nr 9/18 z dnia 29.01.2018 r., 

▪ „Szczegółowe warunki dofinansowania zadań ze środków WFOŚiGW w Warszawie - 

kwalifikacja kosztów” oraz „Kryteria wyboru i oceny przedsięwzięć finansowanych ze środków 

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie”, przyjęte 

Uchwałą Zarządu nr 1480/16 z dnia 19.07.2016 r. 

W celu stworzenia równych szans dla wszystkich wnioskodawców Fundusz, przy wyborze 

przedsięwzięć, stosował jawne i obiektywne kryteria. Z uwagi na zróżnicowanie zadań, wielkość 

przedsięwzięć oraz formy ich dofinansowania dla poszczególnych dziedzin zostały opracowane 

programy, w ramach których nabór wniosków o dofinansowanie prowadzony był w trybie otwartym 

(ustalono wysokość zaplanowanych środków w poszczególnych programach). 

Część ogłoszonych w 2018 roku programów stanowiła kontynuację oferty z lat ubiegłych. Dzięki 

stałym programom w ofercie Funduszu, wnioskodawcy mogli świadomie planować realizację 

wieloletnich inwestycji z zakresu ochrony środowiska. 

Regulaminy ogłoszonych programów określały szczegółowe zasady, tryb udzielania dofinansowania, 

formę naboru, kryteria wyboru i oceny przedsięwzięć, koszty kwalifikowane i niekwalifikowane zadań 

oraz sposób postępowania z wnioskami. Dofinansowanie udzielane było głównie na przedsięwzięcia, 

których zakres wpisywał się w ogłoszone programy. 

W 2018 roku Fundusz przygotował i ogłosił następujące programy: 

Program  
Numer uchwały 
Rady Nadzorczej  

Nazwa Programu  

OW-1 
15/18 
z dnia 06.03.2018 r. 

Realizacja przedsięwzięć z zakresu gospodarki ściekowej 
realizowanych w aglomeracjach ujętych w Krajowym Programie 
Oczyszczania Ścieków Komunalnych 

OW-2 
16/18 
z dnia 06.03.2018 r. 

Zadania z zakresu ochrony wód 

OA-1 
18/18 
z dnia 06.03.2018 r. 

Ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza, zmniejszenie 
zużycia energii cieplnej oraz wykorzystanie odnawialnych źródeł 
energii 

OA-2 
17/18  
z dnia 06.03.2018 r. 

Modernizacja oświetlenia elektrycznego 

OZ-1 
19/18  
z dnia 06.03.2018 r. 

Usuwanie i unieszkodliwianie wyrobów zawierających azbest  
z terenu województwa mazowieckiego 

EE-1 
35/18  
z dnia 06.04.2018 r. 

Zadania z zakresu edukacji ekologicznej 

OP-1 
22/18  
z dnia 06.03.2018 r. 

Zadania z zakresu ochrony przyrody 

OP-2 
23/18  
z dnia 06.03.2018 r. 

Działania na rzecz zwiększenia populacji i ochrony pszczół  
w województwie mazowieckim 

NZ-1* 
20/18  
z dnia 06.03.2018 r.  

Zapobieganie zagrożeniom środowiska i poważnym awariom oraz 
usuwanie ich skutków poprzez zakup samochodów pożarniczych 

NZ-2* 
21/18  
z dnia 06.03.2018 r.  

Zapobieganie zagrożeniom środowiska i poważnym awariom oraz 
usuwanie ich skutków poprzez zakup sprzętu ratowniczego 

*uchwałą nr 47/18 Rady Nadzorczej WFOŚiGW w Warszawie z dnia 7 czerwca 2018 r. uchylono uchwały: nr 20/18 z dnia 

06.03.2018 r. i nr 21/18 z dnia 06.03.2018 r. oraz wyrażono zgodę na zawarcie umowy udostępnienia środków 

z przeznaczeniem na udzielanie dotacji na przedsięwzięcia realizowane w ramach Programu „Ogólnopolski program 

finansowania służb ratowniczych” z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
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W przypadku przedsięwzięć, których zakres uniemożliwiał ubieganie się o dofinansowanie w ramach 

ogłoszonych programów, Fundusz rozpatrywał wnioski o dofinansowanie w trybie indywidualnym, 

kierując się efektywnością ekonomiczną i ekologiczną, celowością wnioskowanego o udzielenie 

dofinansowania przedsięwzięcia, stosując „Zasady udzielania dofinansowania ze środków 

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie” oraz 

„Szczegółowe warunki dofinansowania…”. Dofinansowaniu podlegały również przedsięwzięcia 

realizowane w ramach zawartych lub zawieranych porozumień oraz zadania realizowane przez 

państwowe jednostki budżetowe zgodnie z przyjętą listą. 

Udzielenie dofinansowania odbywało się na podstawie umów cywilnoprawnych, zawieranych  

w formie pisemnej z wnioskodawcami realizującymi zadania. Podstawę do zawarcia umowy  

o dofinansowanie stanowiła pozytywna decyzja Zarządu WFOŚiGW w Warszawie, wyrażona  

w formie uchwały. Wnioski o udzielenie dofinansowania, których wartość jednostkowa przekraczała 

0,5 % przychodów uzyskanych przez Fundusz w roku poprzednim, tj. 467 825,51 zł, zatwierdzała Rada 

Nadzorcza Funduszu. 

Podstawowymi formami wsparcia finansowego, udzielanego przez Fundusz były: 

▪ niskooprocentowane pożyczki, w tym pożyczki pomostowe, 

▪ dotacje, 

▪ przekazanie środków państwowym jednostkom budżetowym. 

Zarząd Funduszu podejmował decyzje w sprawie częściowego umorzenia pożyczek w szczególności 

biorąc pod uwagę rodzaj zadania, planowany do osiągnięcia efekt ekologiczny i rzeczowy, przepisy  

i dopuszczalne poziomy intensywności pomocy publicznej. Częściowe umorzenia pożyczek dostępne 

były dla beneficjentów spełniających wymogi określone w „Zasadach udzielania dofinansowania ze 

środków WFOŚiGW w Warszawie” oraz w obowiązujących regulaminach programów. 

Z dniem 14.01.2014 r. Fundusz wstrzymał udzielanie nowych dopłat do kredytów bankowych oraz 

częściowych spłat kapitału kredytów bankowych dla zadań z zakresu ochrony środowiska i gospodarki 

wodnej. Decyzja ta obowiązywała również w 2018 r. 

Ustawa Prawo ochrony środowiska - podobnie jak dokumenty programowe Funduszu - nakłada  

na WFOŚiGW w Warszawie obowiązek prowadzenia gospodarki finansowej w sposób zapewniający 

maksymalne wykorzystanie środków pochodzących z Unii Europejskiej. Działalność Funduszu w ww. 

zakresie umożliwia udzielanie pożyczek na dofinansowanie wkładu krajowego dla przedsięwzięć 

współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej, udzielanie pożyczek pomostowych 

zapewniających finansowanie inwestycji do czasu otrzymania przez wnioskodawcę refundacji 

środków z Unii Europejskiej, jak również udzielanie pożyczek na przygotowanie różnego rodzaju 

dokumentacji (studiów, projektów i wniosków) dla przedsięwzięć przewidzianych do wsparcia 

środkami UE. 

Podobnie jak w latach ubiegłych w 2018 r. Fundusz prowadził współpracę z instytucjami 

zewnętrznymi, w tym przede wszystkim z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej (zwanym dalej: „NFOŚiGW”). Współpraca z NFOŚiGW dotyczyła między innymi uzgadniania 

priorytetów działalności, dla których podstawę stanowiła ustawa Prawo ochrony środowiska  

i „Wspólna Strategia Działania Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz 

wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej na lata 2017-2020”. 

W 2018 r. z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej zawarto 

porozumienia oraz umowy udostępnienia środków z przeznaczeniem na dofinansowanie 

przedsięwzięć z zakresu ochrony środowiska oraz wspólną realizację następujących programów 

priorytetowych ogłoszonych przez NFOŚiGW: 
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▪ SYSTEM – Wsparcie działań ochrony środowiska i gospodarki wodnej realizowanych przez 

partnerów zewnętrznych. Część 1) Usuwanie wyrobów zawierających azbest, 

▪ Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych, 

▪ Poprawa jakości powietrza. Część 2) Zmniejszenie zużycia energii w budownictwie, 

▪ Czyste Powietrze. 

Fundusz posiada długoletnie doświadczenie we wspieraniu przedsięwzięć proekologicznych, 

realizowanych przez podmioty o różnych formach organizacyjno-prawnych i różnorodnych 

potrzebach inwestycyjnych. Fundusz jest instytucją otwartą na potrzeby beneficjentów, pełniącą 

misję wobec społeczeństwa i środowiska, poprzez wsparcie finansowe i merytoryczne zadań 

przyczyniających się do ochrony środowiska i zrównoważonego rozwoju. 

Kapitał Funduszu, zgromadzony na przestrzeni lat, dzięki zachowaniu odpowiednich proporcji 

pomiędzy dofinansowaniem udzielanym w formie pożyczek (dofinansowanie zwrotne) i dotacji 

(dofinansowanie bezzwrotne), zapewnia stałe możliwości finansowania wielu przedsięwzięć 

związanych z ochroną środowiska. Doświadczenie, stabilne przychody, jasne i przyjazne procedury 

oraz odpowiednio przygotowana kadra pracownicza - to wszystko stanowi podstawę wiarygodności  

i stabilności działania WFOŚiGW w Warszawie. 
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2. REALIZACJA PLANU FINANSOWEGO  

Plan finansowy WFOŚiGW w Warszawie na rok 2018, zatwierdzony przez Radę Nadzorczą uchwałą  

nr 190/17 w dniu 29.11.2017 r., przewidywał osiągnięcie przychodów Funduszu w 2018 roku  

na poziomie 77 477 000,00 zł oraz kosztów rzędu 77 447 000,00 zł. 

Uchwałami Rady Nadzorczej nr 10/18 z dnia 29.01.2018 r., nr 32/18 z dnia 06.04.2018 r., nr 78/18  

z dnia 17.08.2018 r., nr 130/18 z dnia 23.11.2018 r. oraz nr 136/18 z dnia 17.12.2018 r. dokonano 

korekt planu finansowego na 2018 rok. 

Korekty związane były z koniecznością urealnienia stanu funduszu na początek roku, wynikającego  

z danych bilansowych oraz potrzebą dostosowania niektórych pozycji planu do wartości, które 

Fundusz w miarę upływu czasu był w stanie oszacować z dużo większym prawdopodobieństwem niż 

zakładał to pierwotny plan. 

Ostateczny plan finansowy na rok 2018 r. przewidywał osiągnięcie przychodów Funduszu  

w 2018 roku na poziomie 74 194 000,00 zł oraz kosztów w wysokości 69 343 000,00 zł. 

2.1 Przychody i wpływy 

W 2018 r. przychody i wpływy WFOŚiGW w Warszawie kształtowały się następująco: 

Lp. Wyszczególnienie 
Plan  Wykonanie % 

wykonania 
planu 

struktura % 
przychodów 

w zł 

1 2 3 4 5=4/3 6 

 Przychody - ogółem, w tym: 74 194 000,00 72 868 145,94 98,21 100,00 

1. 
Wpływy z tytułu opłat za korzystanie ze 
środowiska 

51 757 000,00 51 638 579,32 99,77 70,87 

2. 
Wpływy z tytułu kar za nieprzestrzeganie 
przepisów o ochronie środowiska 

387 000,00 393 899,41 101,78 0,54 

3. Nadwyżki z gminnych i powiatowych foś 1 500 000,00 1 480 360,41 98,69 2,03 

4. Przychody finansowe, w tym: 19 550 000,00 18 606 754,13 95,18 25,53 

  - przychody z odsetek od pożyczek  15 500 000,00 14 787 520,38 95,40 20,29 

  
- przychody z oprocentowania lokat i  
  rachunków bankowych 

4 000 000,00 3 819 233,58 95,48 5,24 

  - pozostałe przychody finansowe 50 000,00 0,17 0,00 0,00 

5. Pozostałe przychody 1 000 000,00 748 552,67 74,86 1,03 

 

Podstawowym źródłem przychodów Funduszu były wpływy z tytułu opłat za korzystanie ze 

środowiska przekazanych przez Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego w Warszawie, 

które stanowiły 70,87% ogółu przychodów Funduszu i wyniosły 51 638 579,32 zł. Przychody z tego 

tytułu zrealizowano w 99,77% wartości wynikających z planu finansowego, a w porównaniu  

do 2017 r. były one niższe o 10 585 181,59 zł.  

Przychody z tytułu kar administracyjnych za naruszanie wymogów środowiskowych zostały 

zrealizowane na poziomie 101,78% planowanych wpływów i stanowiły one 0,54% ogółu przychodów. 

Poziom tych wpływów w porównaniu do roku 2017 wzrósł o 175 389,50 zł.  
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Kolejnym źródłem przychodów Funduszu w 2018 r. były wpływy z tytułu nadwyżek z gminnych  

funduszy ochrony środowiska, które stanowiły 98,69% planowanych wpływów i 2,03% ogółu 

przychodów, tj. 1 480 360,41 zł. W porównaniu do 2017 r. były one niższe o 8 759 926,40 zł. 

Zasadniczą pozycję przychodów stanowiły także przychody z tytułu oprocentowania udzielonych 

pożyczek, które wyniosły 14 787 520,38 zł (95,40% planu) i stanowiły 20,29% ogółu przychodów.  

W porównaniu do 2017 r. były one niższe o 623 147,13 zł. 

Przychody z tytułu oprocentowania rachunków bankowych ukształtowały się na poziomie 

3 819 233,58 zł i stanowiły 5,24% ogółu przychodów. Poziom planowanych przychodów został 

osiągnięty w 95,48%. Wolne środki pieniężne lokowano na krótkoterminowych, bezpiecznych 

lokatach bankowych oraz na lokatach typu overnight. 

W 2018 roku Fundusz osiągnął łączne przychody w kwocie 72 868 145,94 zł, co stanowiło 98,21% 

planu. Poziom tych wpływów w porównaniu do roku 2017 był niższy o 20 696 956,70 zł głównie  

w związku z wejściem w życie z dniem 1 stycznia 2018 r. ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. – Prawo 

Wodne (Dz. U. z 2017 r. poz. 1566, z późn. zm.), która wprowadziła zmiany z zakresu finansowania 

ochrony środowiska i gospodarki wodnej przez wojewódzkie fundusze określonego w ustawie z dnia 

27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2018 r. poz. 799, z późn. zm.). 

Poza opisanymi powyżej przychodami WFOŚiGW w Warszawie uzyskał wpływy ze spłat rat  

pożyczek, które wyniosły w 2018 roku 116 785 192,87 zł i stanowiły 100,68% planowanych spłat  

(116 000 000,00 zł). W porównaniu do 2017 r. wpływy te były wyższe o 4 857 007,87 zł.  

Spłaty pożyczek w poszczególnych miesiącach w roku 2018 (w zł) 
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2.2 Koszty i wydatki 

Koszty WFOŚiGW w Warszawie w 2018 roku kształtowały się następująco: 

Lp. Wyszczególnienie 
Plan  Wykonanie  % 

wykonania 
planu 

Struktura % 
kosztów 

w zł  

1 2 3 4 5=4/3 6 

I.1. Koszty razem 69 343 000,00 47 512 420,33 68,52 100,00 

1. 
Koszty stanowiące pomoc finansową 
przedsięwzięć z zakresu ochrony 
środowiska 

50 956 000,00 31 947 763,32 62,70 67,24 

2. 
Koszty funkcjonowania organów  
i biura z tym: 

16 987 000,00 14 232 375,01 83,78 29,96 

  - wynagrodzenia 11 200 000,00 9 812 758,36 87,61 20,65 

  - pochodne od wynagrodzeń 2 064 000,00 1 626 446,36 78,80 3,42 
  - pozostałe 3 723 000,00 2 793 170,29 75,02 5,89 

3. Koszty finansowe 500 000,00 489 192,71 97,84 1,03 

4. Pozostałe koszty operacyjne 900 000,00 843 089,29 93,68 1,77 

I.2. 
Środki na wydatki majątkowe 
własne 

390 000,00 301 194,92 77,23 
  

 

2.2.1 Koszty i wydatki związane z dofinansowaniem przedsięwzięć 

Koszty związane z dofinansowaniem przedsięwzięć z zakresu ochrony środowiska kształtowały się 
następująco: 

Lp. Wyszczególnienie 
Plan  Wykonanie  % wykonania 

struktura % 

w zł  planu kosztów 

1 2 3 4 5=4/3 6 

 Koszty związane z dofinansowaniem 
przedsięwzięć, w tym: 

50 956 000,00 31 947 763,32 62,70 100,00 

 1.  - dotacje 33 010 000,00 15 806 033,80 47,88 49,48 

 2.  - umorzenia 8 800 000,00 7 174 751,15 81,53 22,46 

 3. 
- środki przekazane PJB za 
pośrednictwem rezerwy celowej 
budżetu państwa 

8 396 000,00 8 319 824,61 99,09 26,04 

 4.  - dopłaty do kredytów  600 000,00 593 646,76 98,94 1,86 

 5. 
- nagrody za działalność na rzecz 
ochrony środowiska i gospodarki 
wodnej 

50 000,00 43 000,00 86,00 0,13 

 6.  - pozostałe  100 000,00 10 507,00 10,51 0,03 

 

Koszty stanowiące wsparcie przedsięwzięć z zakresu ochrony środowiska w 2018 r. wyniosły 

31 947 763,32 zł, co stanowiło 62,70% ogółu kosztów. 
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W 2018 roku WFOŚiGW w Warszawie zawarł 372 umowy dotacji (obejmujące również środki 

przekazane państwowym jednostkom budżetowym za pośrednictwem rezerwy celowej budżetu 

państwa), na podstawie których wypłacono łącznie 24 125 858,41 zł dotacji, tj. 75,52% ogółu kosztów 

składających się na wsparcie przedsięwzięć z zakresu ochrony środowiska. Plan finansowania 

dotacyjnego zrealizowano w 58,27%, co było spowodowane przesunięciem procesu weryfikacji 

wniosków złożonych w ramach Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze”, koniecznością 

aktualizacji wniosków w II półroczu 2018 r. złożonych w ramach Programu „Poprawa jakości 

powietrza. Część 2) Zmniejszenie zużycia energii w budownictwie”, rezygnacją beneficjentów  

z przyznanego dofinansowania oraz niespełnieniem warunków zawartych w umowach. 

Wypłaty dotacji w poszczególnych miesiącach w 2018 r. (w zł) 

 

Ponadto w 2018 roku udzielono dopłat do oprocentowania kredytów bankowych w kwocie  

593 646,76 zł, przy czym koszty z tego tytułu stanowiły 98,94% planowanych dopłat oraz 1,86% ogółu 

kosztów finansowania przedsięwzięć z zakresu ochrony środowiska. W porównaniu do 2017 r. 

dopłaty do oprocentowania kredytów bankowych były niższe o 163 799,86 zł. Niski poziom dopłat 

uwarunkowany był wstrzymaniem przez Fundusz działalności dopłatowej w 2014 r., a co za tym idzie 

jedynie kontynuacją dofinansowania umów zawartych już w latach poprzednich. 

W 2018 roku Fundusz częściowo umorzył 42 pożyczki na łączną kwotę 7 174 751,15 zł, co stanowiło 

22,46% ogółu kosztów składających się na wsparcie przedsięwzięć z zakresu ochrony środowiska oraz 

oznaczało wykonanie planu umorzeń w 81,53%. Wartość planowanych umorzeń oszacowano na 

podstawie analizy umów pożyczek kwalifikujących się do hipotetycznego umorzenia po spełnieniu 

warunków wynikających z zasad umorzeń pożyczek, tymczasem wielu beneficjentów nie spełniło 

warunków niezbędnych do otrzymania takiej formy dofinansowania. W porównaniu do  

2017 roku umorzenia były niższe o 1 398 461,82 zł. 

W celu upowszechniania i popularyzacji działań związanych z edukacją ekologiczną i ochroną 

środowiska prowadzonych w szkołach podstawowych i gimnazjalnych oraz kreowania właściwych 

postaw dzieci i młodzieży w zakresie ochrony środowiska na terenie województwa mazowieckiego 

WFOŚiGW w Warszawie zorganizował: 

▪ konkurs pn. „EKOSZKOŁA”, w którym przyznano nagrody pieniężne za działalność na rzecz 

ochrony środowiska i kształtowania postaw proekologicznych w łącznej kwocie 40 000,00 zł, 
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▪ wspólnie z innymi wojewódzkimi funduszami ochrony środowiska i gospodarki wodnej  

w partnerstwie z NFOŚiGW przy współpracy Młodzieżowych Targów Poznańskich konkurs  

pn. „Młodzieżowe Przesłanie Klimatyczne Dla Przyszłości”, w którym przyznano nagrodę  

w kwocie 3 000,00 zł. 

Koszt przyznanych nagród stanowił 0,13% ogółu kosztów WFOŚiGW w Warszawie. 

Pozostałe koszty dofinansowania przedsięwzięć proekologicznych w wysokości 10 507,00 zł wynikały  

z wejścia w życie z dniem 20 września 2018 r. przepisów ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. o zmianie 

ustawy – Prawo wodne oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2018 r. poz. 1722). Przedmiotowa 

regulacja wprowadziła nowe zasady zwrotu gminom utraconych korzyści z tytułu zwolnienia  

z podatku od nieruchomości. 

Oprócz opisanych powyżej kosztów stanowiących dofinansowanie przedsięwzięć z zakresu ochrony 

środowiska, WFOŚiGW w Warszawie udzielił w 2018 r. także wsparcia finansowego w formie 

pożyczek, a wydatki z tego tytułu wyniosły 140 900 857,55 zł. Kwota wypłaconych pożyczek 

obejmowała zobowiązania wynikające z zawartych umów w latach ubiegłych oraz zawartych umów  

w 2018 r. Udział procentowy wypłaconych pożyczek w stosunku do planu (253 600 000,00 zł) wyniósł 

55,56%, natomiast w stosunku do ogółu udzielonego wsparcia finansowego ze środków 

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie – 81,52%. Niższe 

niż planowano wypłaty głównie wynikały z rezygnacji beneficjentów z przyznanego dofinansowania 

lub przesunięcia planowanych wypłat na 2019 r. na skutek opóźnień w składaniu przez 

pożyczkobiorców dokumentów rozliczeniowych niezbędnych do dokonania wypłat lub 

nieprzedłożenia wymaganych zabezpieczeń umów. 

Wypłaty pożyczek w poszczególnych miesiącach w 2018 r. (w zł) 

 

Ponadto WFOŚiGW w Warszawie w ramach zawartych z Narodowym Funduszem Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej umów udostępnienia środków wypłacił beneficjentom 

19 475 460,75 zł środków dotacyjnych, stanowiących należność Funduszu, w tym na: 

▪ 3 dotacje na łączną kwotę 24 423,20 zł z przeznaczeniem na usuwanie azbestu i wyrobów 

zawierających azbest w zakresie demontażu, zbierania, transportu oraz unieszkodliwiania lub 

zabezpieczenia odpadów zawierających azbest, 

▪ 51 dotacji na łączną kwotę 19 451 037,55 zł w ramach Programu Priorytetowego „Ogólnopolski 

program finansowania służb ratowniczych”. 
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Udostępnione środki z NFOŚIGW są przekazywane na rachunek WFOŚiGW w Warszawie w formie 

refundacji na podstawie składanych wniosków o wypłatę środków. 

Podsumowując, zbiorcze wsparcie finansowe ze środków WFOŚiGW w Warszawie zadań z zakresu 

ochrony środowiska i gospodarki wodnej w 2018 r. wyniosło 172 848 620,87 zł. 

Szczegółowy podział wsparcia finansowego udzielonego przez Fundusz w formie dotacji i pożyczek,  

w poszczególnych dziedzinach, obrazuje poniższa tabela oraz wykres. 

Wydatki Funduszu na ochronę środowiska w 2018 r. 

Lp. Dziedzina Skrót 

Faktyczne wypłaty 

Dotacje Pożyczki Suma 

w zł 

1.  Ochrona powietrza  OA 463 834,21 13 880 121,26 14 343 955,47 

2. Ochrona ziemi OZ 4 503 806,79 1 376 800,00 5 880 606,79 

3. Ochrona wód OW 0,00 102 352 480,64 102 352 480,64 

4. Gospodarka wodna GW 0,00 22 170 455,65 22 170 455,65 

5. Edukacja ekologiczna  EE 2 067 580,06 0,00 2 067 580,06 

6. Ochrona przyrody OP 3 048 418,24 0,00 3 048 418,24 

7. Monitoring środowiska MN 50 000,00 0,00 50 000,00 

8. 
Zapobieganie zagrożeniom 
środowiska i poważnym awariom 
oraz usuwanie ich skutków 

NZ 5 672 394,50 1 121 000,00 6 793 394,50 

9. 
Środki przekazane Państwowym 
Jednostkom Budżetowym 

PJB 8 319 824,61 0,00 8 319 824,61 

Razem   24 125 858,41 140 900 857,55 165 026 715,96 

 

 

OA 8,69%
OZ 3,56%

OW 62,02%

GW 13,44%

EE 1,25%

OP 1,85%

MN 0,03% NZ 4,12%

PJB 5,04%

Procentowa struktura wypłaconych dotacji i pożyczek w 2018 r.

OA OZ OW GW EE OP MN NZ PJB
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Wykonanie planu finansowego Funduszu na 2018 r. (zestawienie wydatków wykazanych  

w poprzedniej tabeli – z planem finansowym) 

Lp. Dziedzina Skrót 
Plan finansowy na 2018 r. 

Wykonanie planu 
finansowego na 2018 r. 

Dotacje Pożyczki Suma Dotacje Pożyczki Suma 

w zł % 

1.  
Ochrona 
powietrza  

OA 16 005 000,00 45 000 000,00 61 005 000,00 2,90 30,84 23,50 

2. Ochrona ziemi OZ 4 600 000,00 34 600 000,00 39 200 000,00 97,91 3,98 15,00 

3. Ochrona wód OW 0,00 146 500 000,00 146 500 000,00 0,00 69,87 69,87 

4. 
Gospodarka 
wodna 

GW 0,00 25 500 000,00 25 500 000,00 0,00 86,94 86,94 

5. 
Edukacja 
ekologiczna  

EE 2 645 000,00 0,00  2 645 000,00 78,17 0,00  78,17 

6. 
Ochrona 
przyrody 

OP 3 910 000,00 0,00 3 910 000,00 77,96 0,00  77,96 

7. 
Monitoring 
środowiska 

MN 50 000,00 0,00 50 000,00 100,00 0,00  100,00 

8. 

Zapobieganie 
zagrożeniom 
środowiska i 
poważnym 
awariom oraz 
usuwanie ich 
skutków 

NZ 5 800 000,00 2 000 000,00 7 800 000,00 97,80 56,05 87,09 

9. 

Środki 
przekazane 
Państwowym 
Jednostkom 
Budżetowym 

PJB 8 396 000,00 0,00  8 396 000,00 99,09 0,00  99,09 

Razem  41 406 000,00 253 600 000,00 295 006 000,00 58,27 55,56 55,94 

2.2.2 Koszty funkcjonowania organów i biura 

Koszty funkcjonowania organów i biura zamknęły się w 2018 roku kwotą 14 232 375,01 zł, co 

stanowiło 83,78% planowanych kosztów (16 987 000,00 zł) z tego tytułu. W porównaniu do 2017 r. 

koszty te były niższe o 914 847,09 zł. 

Koszty wynagrodzeń wyniosły 9 812 758,36 zł i stanowiły 87,61% planu. W stosunku do 2017 roku 

były one niższe o 979 412,62 zł. 

Pochodne od wynagrodzeń (ZUS) osiągnęły wartość 1 626 446,36 zł, co stanowiło 78,80 % planu. 

Podobnie jak w przypadku wynagrodzeń, wartość pochodnych jest niższa w porównaniu do  

2017 roku (o 102 945,98 zł). 

Na pozostałe koszty działalności złożyły się: 

▪ amortyzacja    704 240,14 zł, 

▪ zużycie materiałów i energii  434 767,87 zł, 

▪ świadczenia na rzecz pracowników 279 312,45 zł, 

▪ usługi obce    991 598,94 zł, 

▪ podatki i opłaty    111 286,14 zł, 

▪ inne koszty i obciążenia    271 964,75 zł. 
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Pozostałe koszty działalności wyniosły 2 793 170,29 zł, co stanowiło 75,02% planu. W porównaniu do 

roku 2017 były one wyższe o 167 511,51 zł. 

2.2.3 Koszty finansowe i pozostałe koszty operacyjne 

W 2018 roku koszty finansowe wyniosły 489 192,71 zł, co stanowiło 97,84% planu i 1,03% ogółu 

kosztów. W ciężar kosztów finansowych dokonano w tej kwocie przeszacowania wartości akcji Banku 

Ochrony Środowiska S.A. i wartości udziałów Mazowieckiego Funduszu Poręczeń Kredytowych oraz 

odpisu aktualizującego na należności z tytułu odsetek od pożyczek. W porównaniu do roku 2017 

koszty finansowe były niższe o 223 576,09 zł. 

Pozostałe koszty operacyjne wyniosły 843 089,29 zł, co stanowiło 93,68% planu i 1,77% ogółu 

kosztów. Koszty te związane są głównie z utworzeniem odpisów aktualizujących na należności  

z tytułu pożyczek, utworzeniem rezerwy na przyszłe zobowiązania, kosztami postępowań spornych  

i egzekucji oraz  kosztami sprzedaży zlikwidowanych środków trwałych. W porównaniu do roku 2017 

pozostałe koszty operacyjne były wyższe o 832 747,65 zł. 

Na zakupy inwestycyjne własne w 2018 roku przeznaczono kwotę 301 194,92 zł, co stanowiło 77,23% 

ogółu planu. Kwota ta obejmowała zakupy sprzętu informatycznego, oprogramowania 

komputerowego oraz urządzeń technicznych do biura Funduszu. 

2.3 Stan Funduszu na koniec roku 

Na dzień 31.12.2018 r. stan Funduszu kształtował się w następujący sposób: 

Lp. Stan Funduszu na koniec roku 
Plan Wykonanie % wykonania 

planu 
w zł 

1 2 3 4 5=4/3 

  Stan Funduszu na koniec roku ogółem 829 154 000,00 849 658 423,03 102,47 

1. 
Rzeczowy majątek trwały oraz wartości 
niematerialne i prawne 15 615 000,00 15 566 027,69 99,69 

2. Udziały i akcje  6 513 000,00 6 039 943,76 92,74 

3. Środki pieniężne 123 475 000,00 249 088 538,00 201,73 

4. Należności  685 971 000,00 588 506 382,27 85,79 

5. Pozostałe aktywa w tym: 200 000,00 154 118,87 77,06 

6. Zobowiązania (minus) -2 620 000,00 -9 696 587,56 370,10 

Najistotniejszą pozycję aktywów były należności o wartości 588 506 382,27 zł (co stanowiło 85,79% 

planu), na które składały się przede wszystkim należności z tytułu udzielonych pożyczek w kwocie 

568 812 381,78 zł oraz należności z tytułu udzielonych dotacji w ramach umów udostępnienia 

środków zawartych w 2018 r. z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  

na łączną kwotę 19 451 037,55 zł. 

Należności z tytułu udzielonych pożyczek były wyższe o 16 940 913,53 zł, tj. o 3,07% w stosunku do 

2017 roku.  

W trakcie roku obrotowego zaszły następujące zmiany w stanie pożyczek. 

Stan na 01.01.2018 r.        551 871 468,25 zł 

Wypłaty         140 900 857,55 zł 

Spłaty          116 785 192,87 zł 
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Umorzenia             7 174 751,15 zł  

Stan na 31.12.2018 r.         568 812 381,78 zł 

Kolejną kluczową pozycją, składającą się na fundusze własne, były środki pieniężne, które na koniec  

2018 r. wyniosły 249 088 538,00 zł, z czego: 

▪ 6 748 600,00 zł - to kwota wpłaconych przez pożyczkobiorców lokat kaucyjnych, które 

stanowią zabezpieczenia udzielonych im pożyczek, 

▪ 36 914,13 zł - to kwota rachunku Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych, 

▪ 15 716 709,37 zł - to zobowiązania wynikające z zawartych umów, których realizacja 

przesunęła się na 2019 r. (środki nie zostały wypłacone do końca 2018 r.), 

▪ 29 607 366,63 zł - to transze  przewidziane do wypłaty po 31.12.2018 r. zgodnie z umowami 

zawartymi w 2018 roku i w latach wcześniejszych, 

▪ 55 837 752,39 zł - to przyrzeczenia (w tym promesy), których planowana realizacja nastąpi po 

31.12.2018 r., 

▪ pozostała kwota 141 141 195,48 zł - to wolne środki, które Fundusz przeznaczy na 

dofinansowanie zadań związanych z ochroną środowiska w 2019 roku. 

Na dzień 31.12.2018 r. WFOŚiGW w Warszawie posiadał poniżej wymienione akcje i udziały: 

Lp. Wyszczególnienie 
Liczba akcji/ 

udziałów 
Wartość 

nominalna 
Odpis 

aktualizujący 
Wartość 

bilansowa 

1. Akcje BOŚ S.A.  296 987 21 035 883,00  18 853 028,55 2 182 854,45 

2. 
Akcje Zakładów Tworzyw 
Sztucznych  PRONIT S.A 

18 267 182 670,00 182 670,00 - 

3. 
Akcje Centrum Naukowo-
Produkcyjnego Materiałów 
Elektronicznych CeMAT‘70 S.A.  

71 7 100,00 - 7 100,00 

4. 
Akcje Geotermii Mazowieckiej 
S.A.  

205 000 2 050 000,00  - 2 050 000,00 

5. 
Udziały Mazowieckiego 
Funduszu Poręczeń 
Kredytowych  Sp. z o.o. 

2 000 2 000 000,00 200 010,69 1 799 989,31 

 Razem   25 275 653,00 19 235 709,24 6 039 943,76 

 

Stan Funduszu na koniec 2018 roku zamknął się kwotą 849 658 423,03 zł i został zrealizowany  

w 102,47% w stosunku do planu. 
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3. ZAWARTE UMOWY  

Ogółem w 2018 roku zawarto 486 umów o dofinasowanie na łączną kwotę 160 425 635,12 zł, z tego:  

▪ 105 umów pożyczek - na kwotę 116 618 766,37 zł,  

▪ 372 umów dotacji - na kwotę 35 261 729,64 zł (w tym 29 umów dotacji na kwotę 318 178,82 zł 

w ramach Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze”), 

▪ 9 umów przekazania środków państwowym jednostkom budżetowym (PJB) - na kwotę  

8 545 139,11 zł. 

Ponadto zawarto 32 umowy o warunkowym umorzeniu pożyczek na łączną kwotę 6 171 681,84 zł 

oraz 215 aneksów. 

3.1. Zbiorcze zestawienie zawartych umów w 2018 r. 
 

1) uwzględniono aneksy do umów, zwiększające bądź zmniejszające kwotę dofinansowania, zawarte w 2018 roku 
2)  uwzględniono zawarte aneksy do umów o warunkowym umorzeniu pożyczek (17 aneksów) 

 

 

 

 

 

Dziedzina 

Umowy pożyczek Umowy dotacji 
Przekazanie środków 

PJB Aneksy 
Liczba2) 

Suma 
(w zł) 

Udział 
dofinan-
sowania  

(w %) 
Liczba 

Kwota 1) 
(w zł) 

Liczba 
Kwota1) 

(w zł) 
Liczba 

Kwota1) 
(w zł) 

Ochrona 
powietrza  

(w tym 
odnawialne źródła 

energii) 

21 8 363 893,63 31 656 182,82 1 270 518,43 36 9 290 594,88 5,79 

Ochrona ziemi 2 816 800,00 200 4 535 105,21 0 0,00 16 5 351 905,21 3,34 

Ochrona wód 77 106 317 072,74 0 0,00 0 0,00 83 106 317 072,74 66,27 

Gospodarka 
wodna 

0 0,00 0 0,00  0  0,00 48 0,00 0,00 

Zapobieganie 
zagrożeniom 

środowiska (…) 
5 1 121 000,00 69 24 923 523,05 1 4 000 000,00 23 30 044 523,05 18,73 

Edukacja 
ekologiczna 

0 0,00 28 2 111 834,32 1 200 147,50 3 2 311 981,82 1,44 

Ochrona przyrody 0 0,00 35 3 035 084,24 2 323 275,28 4 3 358 359,52 2,09 

Monitoring 
środowiska 

0 0,00 0 0,00 4 3 751 197,90 2 3 751 197,90 2,34 

RAZEM 105 116 618 766,37 363 35 261 729,64 9 8 545 139,11 215 160 425 635,12 100 
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Zestawienie umów zawartych w 2018 roku, w podziale na powiaty (według siedziby podmiotu 

będącego stroną umowy). 

Powiat 

POŻYCZKI 
DOTACJE /Przekazanie 

środków PJB  Suma 
dofinansowania (zł) 

Udział 
dofinansowa

nia (%) 
Liczba 

(szt.) 
Kwota (zł) 

Liczba 

(szt.)  
Kwota (zł) 

białobrzeski 2 1 145 464,28 1 350 000,00 1 495 464,28 0,93 

ciechanowski 1 121 000,00 8 1 100 905,95 1 221 905,95    0,76 

garwoliński 8 18 518 195,69 23 2 260 061,66 20 778 257,35    12,95 

gostyniński 1 800 000,00 5 591 890,78 1 391 890,78     0,87 

grodziski 2 5 478 870,04 4 575 801,41 6 054 671,45     3,77 

grójecki 5 2 446 436,80 9 1 159 241,47 3 605 678,27     2,25 

kozienicki 1 300 000,00 7 718 196,40 1 018 196,40     0,63 

legionowski 4 496 606,08 7 851 171,89 1 347 777,97     0,84 

lipski 0 0,00 7 710 247,28 710 247,28     0,44 

łosicki 0 0,00 7 507 558,89 507 558,89     0,32 

makowski 4 1 319 000,00 12 677 436,99 1 996 436,99     1,24 

miński 8 9 956 941,03 21 1 648 403,89 11 605 344,92     7,23 

mławski 1 1 458 391,20 10 348 861,35 1 807 252,55     1,13 

nowodworski 1 242 944,03 2 40 639,60 283 583,63     0,18 

ostrołęcki 3 1 082 111,04 16 962 840,59 2 044 951,63     1,28 

ostrowski 1 400 000,00 13 912 391,08 1 312 391,08     0,82 

otwocki 4 1 468 938,00 14 633 033,22 2 101 971,22     1,31 

piaseczyński 4 19 127 745,39 3 992 480,00 20 120 225,39     12,54 

płocki 6 9 957 895,02 22 2 935 116,74 12 533 011,76     7,81 

płoński 1 1 470 000,00 10 647 398,28 2 117 398,28     1,32 

pruszkowski 0 0,00 3 425 302,86 425 302,86     0,27 

przasnyski 0 0,00 8 227 589,93 227 589,93     0,14 

przysuski 4 3 256 159,80 5 825 748,95 4 081 908,75    2,54 

pułtuski 0 0,00 14 1 957 370,38 1 957 370,38     1,22 

radomski 11 9 087 105,93 14 1 676 550,76 10 763 656,69     6,71 

siedlecki 10 6 407 391,97 22 1 656 410,00 8 063 801,97     5,03 

sierpecki 1 4 483 000,00 10 349 510,72 4 832 510,72     3,01 

sochaczewski 2 2 274 375,00 6 980 026,38 3 254 401,38     2,03 

sokołowski 0 0,00 15 1 547 859,45 1 547 859,45     0,97 

szydłowiecki 4 4 248 360,04 3 443 153,17 4 691 513,21     2,93 

m. st. Warszawa1) 4 3 053 701,07 21 9 104 392,68 12 158 093,75     7,58 

warszawski zachodni 1 1 020 000,00 7 629 386,55 1 649 386,55     1,03 

węgrowski 4 1 914 954,00 14 1 465 504,48 3 380 458,48     2,11 

wołomiński 1 635 000,00 12 2 082 600,15 2 717 600,15     1,69 

wyszkowski 4 2 893 579,96 6 302 777,15 3 196 357,11     1,99 

zwoleński 1 879 600,00 1 390 000,00 1 269 600,00     0,79 

żuromiński 0 0,00 8 464 007,67 464 007,67     0,29 

żyrardowski 1 1 035 000,00 2 655 000,00 1 690 000,00     1,05 

RAZEM  105 116 618 766,37 372 43 806 868,75 160 425 635,12 100,00 

1) w zakresie m. st. Warszawy uwzględniono dodatkowo umowy zawarte na dofinansowanie przedsięwzięć o zasięgu 

wojewódzkim (realizowane w szczególności przez Mazowiecki Urząd Wojewódzki w Warszawie, Wojewódzki Inspektorat 

Ochrony Środowiska w Warszawie, Urząd Marszałkowski). 
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Liczba umów zawartych w 2018 roku z uwzględnieniem 
podziału terytorialnego na powiaty (szt.)
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Legenda:    
OW – ochrona wód  OZ – ochrona ziemi OP – ochrona przyrody 

EE – edukacja ekologiczna MN – monitoring środowiska 
OA – ochrona powietrza (w tym 

odnawialne źródła energii) 
NZ – zapobieganie zagrożeniom 

środowiska i poważnym awariom oraz 
usuwanie ich skutków 

  

OA (w tym OZE)
5,79%

OZ 3,34%

OW 66,27%

NZ 18,73%

EE 1,44%

OP 2,09%

MN 2,34%

Procentowa struktura wartości zawartych w 2018 r. umów 
(pożyczki, dotacje, przekazanie środków PJB) 

w podziale na dziedziny

OA (w tym OZE)
11,11%

OZ 42,35%

OW 16,14%

NZ 15,72%EE 6,08%

OP 7,76%

MN 0,84%

Procentowa struktura liczby zawartych w 2018 r. umów 
(pożyczki, dotacje, przekazanie środków PJB) 

w podziale na dziedziny
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4. OCHRONA POWIETRZA 

Na realizację przedsięwzięć z zakresu ochrony powietrza w 2018 roku ogłoszono następujące 

programy: 

1. OA-1 pn. „Ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza, zmniejszenie zużycia energii 

cieplnej oraz wykorzystanie odnawialnych źródeł energii”, 

2. OA-2 pn. „Modernizacja oświetlenia elektrycznego”. 

Nabory wniosków o udzielenie dofinansowania przedsięwzięć w formie pożyczki w ramach ww. 

programów rozpoczęły się w dniu 28.03.2018 r. Nabory prowadzone były w trybie otwartym do 

wyczerpania zaplanowanej alokacji. Nabory nie zostały zamknięte. 

Ponadto dofinansowano przedsięwzięcia w ramach Porozumienia w sprawie finansowania zadań  

z zakresu ochrony środowiska realizowanych przez Województwo Mazowieckie ze środków 

WFOŚiGW w Warszawie. Wsparto również realizację zadania realizowanego przez państwową 

jednostkę budżetową.  

W ramach współpracy z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w dniu 

07.06.2018 r. zawarto Porozumienie w sprawie realizacji Programu Priorytetowego „Czyste 

Powietrze”. W dniu 28.08.2018 r. zawarto kolejne Porozumienie (nr 1/2018), zgodnie z którym 

dokonano podziału zadań związanych z realizacją cyklu jednodniowych spotkań z mieszkańcami gmin 

z terenu województwa mazowieckiego, których celem było upowszechnienie świadomości 

odpowiedzialności indywidualnej mieszkańców za nieodpowiednią jakość powietrza oraz wskazanie 

działań wpływających na poprawę stanu jakości powietrza (promowano dostępne programy 

przyczyniające się do poprawy jakości powietrza). Następnym etapem współpracy z NFOŚiGW było 

zawarcie dnia 18.12.2018 r. umów udostępnienia środków:  

▪ nr 334/2018/WF/US z przeznaczeniem na udzielenie dotacji i wspólnej realizacji Programu 

Priorytetowego „Czyste Powietrze”, 

▪ nr 335/2018/WF/US z przeznaczeniem na udzielenie pożyczek i wspólnej realizacji Programu 

Priorytetowego „Czyste Powietrze”. 

Ponadto w ramach Programu Priorytetowego 3.1.2 „Poprawa jakości powietrza. Część 2) 

Zmniejszenie zużycia energii w budownictwie” realizowanego przez WFOŚiGW w Warszawie na 

podstawie zawartej z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej dnia 

29.05.2018 r. umowy udostępnienia środków nr 96/2018/WF/US z przeznaczeniem na udzielenie 

dotacji i wspólnej realizacji Programu, prowadzono merytoryczną ocenę przekazanych wniosków, 

stosując kryteria określone w ww. Programie Priorytetowym. 

W dniu 24.09.2018 r. został zawarty z NFOŚiGW aneks nr 2 do Umowy o Partnerstwie (z dnia  

28 kwietnia 2016 r.) na rzecz realizacji projektu pn.: „Ogólnopolski system wsparcia doradczego dla 

sektora publicznego, mieszkaniowego oraz przedsiębiorstw w zakresie efektywności energetycznej 

oraz OZE”. Celem głównym projektu jest wsparcie działań przyczyniających się do realizacji pakietu 

klimatyczno-energetycznego UE 20/20/20 (w tym: zwiększenie świadomości w zakresie rozwoju 

gospodarki niskoemisyjnej, wsparcie gmin w przygotowaniu i wdrażaniu PGN/SEAP oraz pomoc  

w przygotowaniu wdrażaniu inwestycji w zakresie efektywności energetycznej i odnawialnych źródeł 

energii). Doradcy energetyczni udzielali konsultacji oraz prowadzili działania edukacyjne, w tym 

aktywnie uczestniczyli w szkoleniach oraz warsztatach organizowanych w gminach w ramach 

promocji Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze”. 
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*dane dotyczące liczby wniosków złożonych w ramach Programów Priorytetowych realizowanych we współpracy z NFOŚiGW podano  

w dalszej części Sprawozdania  

 

W ramach dziedziny ochrony powietrza (wyłączając Programy Priorytetowe realizowane we 

współpracy z NFOŚiGW, które omówiono w dalszej części Sprawozdania) w 2018 roku złożono łącznie 

67 wniosków o dofinansowanie na łączną kwotę 33 957 275,97 zł, których strukturę przedstawia 

powyższy wykres (wpłynęły 64 wnioski o pożyczkę na łączną kwotę 33 348 753,54 zł, 2 wnioski  

o dotacje na kwotę 338 004,00 zł i jeden o przekazanie środków państwowej jednostce budżetowej 

na kwotę 270 518,43 zł). 

W 2018 roku ostatecznie zawarto 53 umowy o dofinansowanie na łączną kwotę 9 290 594,88 zł  

w tym: 

▪ 21 umów pożyczek na łączną kwotę 8 363 893,63 zł (2 umowy zawarto na podstawie 

programów ogłoszonych w 2017 roku - na kwotę 2 424 000,00 zł), 

▪ 31 umów dotacji na łączną kwotę 656 182,82 zł (w tym 29 umów zawarto z osobami fizycznymi 

w ramach realizacji Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze”), 

▪ 1 umowa przekazania środków państwowej jednostce budżetowej na kwotę 270 518,43 zł. 

 

*uwzględniono umowy zawarte w ramach Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze” 
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4.1 Realizacja programów w 2018 roku (w tym w ramach współpracy z Narodowym 

Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej) 

Program OA-1 pn. „Ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza, zmniejszenie zużycia energii 

cieplnej oraz wykorzystanie odnawialnych źródeł energii” 

Program skierowano do jednostek samorządu terytorialnego i ich związków, pozostałych osób 

prawnych, osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą oraz wspólnot mieszkaniowych. 

Dofinansowanie można było uzyskać w formie pożyczki do 100% kosztów kwalifikowanych 

realizowanej inwestycji. 

W ramach programu wsparciem mogły być objęte przedsięwzięcia polegające na: 

▪ termomodernizacji budynku, 

▪ zastosowaniu wentylacji z odzyskiem ciepła (rekuperacji), 

▪ modernizacji źródeł ciepła, 

▪ likwidacji starego źródła ciepła z jednoczesnym podłączeniem obiektu do sieci ciepłowniczej, 

▪ budowie lub rozbudowie sieci ciepłowniczej w celu podłączenia istniejących obiektów do sieci,  

▪ modernizacji sieci ciepłowniczej, modernizacji węzłów cieplnych, 

▪ budowie lub rozbudowie sieci gazowej połączonej z likwidacją lokalnych kotłowni, 

▪ modernizacji systemów cieplnych o niskiej sprawności lub złym stanie technicznym, 

▪ budowie układów wysokosprawnej kogeneracji, 

▪ wprowadzaniu nowych technologii w zakładach przemysłowych, które pozwolą  

na ograniczenie emisji zanieczyszczeń, 

▪ wymianie starego taboru na tabor zeroemisyjny lub niskoemisyjny w transporcie publicznym, 

▪ zakupie i montażu punktów ładowania (w szczególności pojazdów elektrycznych), 

▪ zakupie i montażu instalacji odnawialnych źródeł energii, 

▪ budowie elektrowni wiatrowych, 

▪ budowie małych elektrowni wodnych, 

▪ budowie biogazowni, 

▪ wytwarzaniu energii elektrycznej lub ciepła z wykorzystaniem biogazu, powstałego  

w procesach oczyszczania ścieków lub składowania odpadów. 

Dofinansowaniu podlegały również inne zadania przynoszące efekt ekologiczny z zakresu ochrony 

powietrza. 

  

Modernizacja kotłowni węglowej na kotłownię zasilaną gazem ziemnym i olejem opałowym lekkim w Przysusze  
(przed realizacja przedsięwzięcia) 
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Modernizacja kotłowni węglowej na kotłownię zasilaną gazem ziemnym i olejem opałowym lekkim w Przysusze  

(po realizacji przedsięwzięcia) 

W ramach programu złożono 59 wniosków na łączną kwotę 29 057 942,60 zł. 

Ostatecznie zawarto 17 umów pożyczek na łączną kwotę 5 404 593,63 zł. W przypadku 3 wniosków 

rozpatrzonych pozytywnie w 2018 roku (łączna kwota przyznanych pożyczek: 2 463 677,30 zł), 

zawarcie umów pożyczek przesunięto na 2019 rok. 

Różnica pomiędzy liczbą złożonych wniosków, a liczbą wniosków rozpatrzonych pozytywnie wynika  

z rezygnacji wnioskodawców z ubiegania się o dofinansowanie ze środków WFOŚiGW w Warszawie 

oraz przesunięcia podjęcia decyzji w sprawie dofinansowania na rok 2019. 

 

Termomodernizacja budynków przedszkoli w Pionkach 

Program OA-2 pn. „Modernizacja oświetlenia elektrycznego” skierowano do jednostek samorządu 

terytorialnego i ich związków, pozostałych osób prawnych oraz osób fizycznych prowadzących 

działalność gospodarczą. W ramach programu można było uzyskać dofinansowanie w formie pożyczki 

do 100% kosztów kwalifikowanych na realizację inwestycji polegających na ograniczeniu zużycia 

energii elektrycznej i poszanowaniu energii elektrycznej poprzez modernizację istniejącego 

oświetlenia. 

W ramach ww. programu złożono łącznie 5 wniosków o dofinansowanie w formie pożyczki na łączną 

kwotę 4 290 810,94 zł. Ostatecznie zawarto 2 umowy pożyczek na kwotę 535 300,00 zł. 

Różnica pomiędzy liczbą złożonych wniosków, a liczbą zawartych umów pożyczek wynika z rezygnacji 

wnioskodawców z dofinansowania. 
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Modernizacja oświetlenia drogowego na terenie gminy Stara Błotnica 

Program Priorytetowy „Czyste Powietrze” 

Realizacja Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze” odbywała się we współpracy z Narodowym 

Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, na podstawie zawartych porozumień,  

a następnie zawartych umów udostępnienia środków (nr 334/2018/WF/US z przeznaczeniem na 

udzielenie dotacji i nr 335/2018/WF/US z przeznaczeniem na udzielenie pożyczek). 

Przed rozpoczęciem naboru wniosków w terminie od 04.09.2018 r. do 26.10.2018 r. przeprowadzono 

na terenie województwa mazowieckiego 314 szkoleń w ramach realizacji kampanii informacyjnej 

Czyste Powietrze. 

Nabór wniosków w formie dotacji lub pożyczki w ramach Programu Priorytetowego „Czyste 

Powietrze” został uruchomiony 19.09.2018 r. Intensywność dofinansowania dotacyjnego określono 

na podstawie średniego miesięcznego dochodu na osobę w gospodarstwie domowym 

wnioskodawcy. Jako beneficjentów wskazano osoby fizyczne posiadające prawo własności lub 

będące współwłaścicielami jednorodzinnego budynku mieszkalnego (w przypadku gdy jednorodzinny 

budynek mieszkalny jest we współwłasności kilku osób, dofinansowanie przysługuje 

współwłaścicielowi, pod warunkiem wyrażenia zgody przez pozostałych współwłaścicieli tego 

budynku) oraz osoby fizyczne, które uzyskały zgodę na rozpoczęcie budowy jednorodzinnego 

budynku mieszkalnego zgodnie z obowiązującymi przepisami i budynek nie został jeszcze przekazany 

lub zgłoszony do użytkowania. Wsparcie można było uzyskać na przedsięwzięcia mające na celu 

ograniczenie lub uniknięcie niskiej emisji związane z podnoszeniem efektywności energetycznej oraz 

wykorzystaniem odnawialnych źródeł energii w budynkach jednorodzinnych w szczególności na:  

▪ wymianę źródeł ciepła starej generacji nie spełniających wymagań określonych w załączniku do 

Rozporządzenia Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 1 sierpnia 2017 r. w sprawie wymagań dla 

kotłów na paliwa stałe (Dz.U. z 2017 r. poz. 1690),  

▪ instalację urządzeń i instalacji spełniających wymagania techniczne: kotły na paliwa stałe, 

węzły cieplne, systemy ogrzewania elektrycznego, kotły olejowe, kotły gazowe kondensacyjne, 

pompy ciepła powietrze, pompy ciepła odbierające ciepło z gruntu lub wody, wraz  

z przyłączami, 
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▪ zastosowanie odnawialnych źródeł energii (kolektory słoneczne, mikroinstalacje 

fotowoltaiczne), 

▪ wykonanie termomodernizacji budynków jednorodzinnych. 

W ramach Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze” w 2018 roku złożono łącznie 3306 wniosków 

o dofinansowanie, w tym 627 wniosków zarówno na dofinansowanie w formie pożyczki i dotacji. 

Łączna kwota wnioskowanych dotacji to 51 333 483,52 zł, natomiast pożyczek to 16 506 989,99 zł. 

W roku 2018 pozytywnie rozpatrzono 60 wniosków o dofinansowanie w formie dotacji na łączną 

kwotę 562 693,42 zł. Ostatecznie zawarto 29 umów na łączną kwotę 318 178,82 zł. 

Program 3.1.2 "Poprawa jakości powietrza. Część 2) Zmniejszenie zużycia energii w budownictwie” 

Program realizowany był we współpracy z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej. W dniu 14.05.2018 r. zawarto umowę nr 5/2018/WF-07 na podstawie której WFOŚiGW  

w Warszawie zobowiązał się do dokonania oceny merytorycznej wniosków złożonych w ramach 

kryteriów określonych w ww. Programie. Protokołem przekazano dokumentacje spraw. Następnie  

w dniu 29.05.2018 r. zawarto z NFOŚiGW umowę udostępnienia środków nr 96/2018/WF/US  

z przeznaczeniem na udzielenie dotacji i wspólną realizację Programu „Poprawa jakości powietrza. 

Część 2) Zmniejszenie zużycia energii w budownictwie”.  

W ramach realizacji Programu 3.1.2. przekazano do WFOŚiGW w Warszawie 34 wnioski  

o dofinansowanie, w tym 29 wniosków o udzielenie dotacji na łączną kwotę 40 857 355,00 zł oraz  

5 wniosków o wsparcie w formie pożyczki – łączna kwota wnioskowanego dofinansowania  

w tej formie wyniosła 295 880,00 zł. 

W związku z rezygnacją części wnioskodawców z dofinansowania, ostatecznie ocenie merytorycznej 

poddano 23 wnioski (w tym 22 o dotację i 1 o pożyczkę) na łączną kwotę dofinansowania: w formie 

dotacji w wysokości 36 328 326,00 zł oraz w formie pożyczki w wysokości 242 274,00 zł (jeden 

wniosek dotyczył uzyskania wsparcia zarówno w formie dotacji jak i pożyczki). 

W roku 2018 pozytywnie rozpatrzono jeden wniosek o dofinansowanie przedsięwzięcia w formie 

dotacji w wysokości 3 182 610,00 zł (zawarcie umowy zostało przesunięte na rok następny). 

4.2 Pozostałe formy składania wniosków 

Przekazanie środków państwowym jednostkom budżetowym  

W 2018 roku państwowe jednostki budżetowe złożyły 1 wniosek o przekazanie środków na realizację 

zadania z dziedziny ochrony powietrza (zgodnie z zatwierdzoną listą zadań państwowych jednostek 

budżetowych przyjętych do dofinansowania w 2018 roku). Wniosek rozpatrzono pozytywnie. 

Fundusz na jego realizację przekazał środki w wysokości 270 518,43 zł. 

Tryb indywidualny  

W ramach dziedziny ochrony powietrza w 2018 roku nie wnioskowano o udzielenie dofinansowania  

w trybie indywidualnym. 

Porozumienie z Województwem Mazowieckim 

W ramach Porozumienia w sprawie finansowania zadań z zakresu ochrony środowiska realizowanych 

przez Województwo Mazowieckie ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Wodnej w Warszawie z dnia 10.01.2017 r. złożono 2 wnioski o udzielenie 

dofinansowania w formie dotacji. Wnioski rozpatrzono pozytywnie. 

Zawarto 2 umowy dotacji na łączną kwotę 338 004,00 zł. 
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4.3 Aneksy 

W ramach dziedziny ochrony powietrza w roku 2018 zawarto łącznie 30 aneksów do umów  

o dofinansowanie zadań, w tym: 

▪ 25 aneksów do umów pożyczek, 

▪ 5 aneksów do umów dotacji. 

Dodatkowo zawarto 6 aneksów do umów o warunkowym umorzeniu pożyczek. 

4.4 Umorzenia 

W 2018 roku częściowo umorzono 15 pożyczek na łączną kwotę 1 188 186,95 zł. 

4.5 Efekt ekologiczny i rzeczowy 

Efekty ekologiczne i rzeczowe przewidywane do osiągnięcia w ramach przedsięwzięć z zakresu 

ochrony powietrza (z wyłączeniem zadań realizowanych w ramach Programu Priorytetowego „Czyste 

Powietrze”) dofinansowanych przez Fundusz w 2018 roku r. przedstawiają się następująco: 

Efekt ekologiczny/rzeczowy Jednostka miary Wartość 

Zmniejszenie emisji zanieczyszczeń wprowadzanych do 

powietrza: 
    

- emisji CO2 Mg/rok 1 608,76 

- emisji SO2 Mg/rok 130,99 

- emisji CO Mg/rok 45,39 

- emisji NOx Mg/rok 14,63 

- emisji pyłów Mg/rok 6,19 

ilość zaoszczędzonej energii cieplnej GJ/rok 7 433,45 

ilość wyprodukowanej energii cieplnej GJ/rok 566,24 

długość budowanej/modernizowanej sieci cieplnej mb 134 

powierzchnia zamontowanych paneli fotowoltaicznych m2 1 828,38 

ilość wyprodukowanej energii elektrycznej [kWh/rok] 282 745 

moc zainstalowanych pomp ciepła kW 393,30 

oszczędność energii elektrycznej kWh/rok 314 540,13 

liczba modernizowanych węzłów cieplnych szt. 14 

Efekty ekologiczne i rzeczowe przewidywane do osiągnięcia w ramach przedsięwzięć z zakresu 

ochrony powietrza w ramach Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze” dofinansowanych przez 

Fundusz w 2018 roku r. przedstawiają się następująco: 

Efekt ekologiczny/rzeczowy Jednostka miary Wartość 

zmniejszenie emisji PM10  kg/rok 48,26 

zmniejszenie emisji PM2,5  kg/rok 43,04 

zmniejszenie emisji B(a)P  kg/rok 0,000002 

zmniejszenie emisji SO2  kg/rok 258,51 

zmniejszenie emisji NOx  kg/rok 55,76 

zmniejszenie emisji CO2 kg/rok 32 884,98 
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5. OCHRONA ZIEMI  

W 2018 roku na dofinansowanie przedsięwzięć z zakresu ochrony ziemi ogłoszono program OZ-1  

pn. „Usuwanie i unieszkodliwianie wyrobów zawierających azbest z terenu województwa 

mazowieckiego”. 

Nabór wniosków o udzielenie dofinansowania w ramach ww. programu rozpoczął się w dniu 

28.03.2018 r. Z uwagi na wyczerpanie alokacji nabór wniosków o dofinansowanie w formie dotacji 

zakończono z dniem 29.03.2018 r. o godz. 15.30. 

Dofinansowano również zadania na podstawie zawartej z Narodowym Funduszem Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej umowy udostępnienia środków Nr 391/2017/WF/US z dnia 

22.12.2017 r. na realizację Programu Priorytetowego „SYSTEM – Wsparcie działań ochrony 

środowiska i gospodarki wodnej realizowanych przez partnerów zewnętrznych. Część 1) Usuwanie 

wyrobów zawierających azbest”. 

Ponadto wsparto zadania zgłoszone do dofinansowania w ramach trybu indywidualnego. 

W 2018 roku nie udzielano dofinansowania przedsięwzięć z zakresu ochrony ziemi w formie 

przekazania środków państwowym jednostkom budżetowym. 

 

W ramach dziedziny ochrony ziemi w 2018 roku łącznie złożono 233 wnioski (w tym 230 wniosków  

w formie dotacji oraz 3 wnioski w formie pożyczki). 

Jeden wnioskodawca zwrócił się o dofinansowanie przedsięwzięcia zarówno w formie dotacji  

jak i pożyczki. 
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Liczba złożonych w 2018 r. wniosków z zakresu ochrony ziemi

Program OZ-1

Umowa udostępnienia środków
zawarta z NFOŚiGW

Tryb indywidualny
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Ostatecznie w 2018 roku w ramach dziedziny ochrony ziemi zawarto 202 umowy na łączną kwotę 

5 351 905,21 zł, w tym: 

▪ 200 umów dotacji na łączną kwotę 4 535 105,21 zł, 

▪ 2 umowy pożyczek na łączną kwotę 816 800,00 zł. 

Ponadto, w przypadku jednego wniosku, który został rozpatrzony pozytywnie w 2017 roku na kwotę 

30 000 000,00 zł i stanowił zobowiązanie na rok 2018 – umowy pożyczki nie zawarto (zawarcie 

umowy przesunięto na rok 2019). 

5.1 Realizacja programów w 2018 roku (w tym w ramach współpracy z Narodowym 

Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej) 

Program OZ-1 pn. „Usuwanie i unieszkodliwianie wyrobów zawierających azbest z terenu 

województwa mazowieckiego”  

Program został skierowany do jednostek samorządu terytorialnego i ich związków, pozostałych osób 

prawnych oraz osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą. Osoby prawne oraz osoby 

fizyczne prowadzące działalność gospodarczą mogły ubiegać się o dofinansowanie w formie pożyczki 

do 100% kosztów kwalifikowanych. Wnioski o dofinansowanie w formie dotacji (do 80 % kosztów 

kwalifikowalnych) mogły składać jednostki samorządu terytorialnego i ich związki, w szczególności  

w imieniu osób fizycznych nieprowadzących działalności gospodarczej, rolników w rozumieniu 

ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników oraz wspólnot 

mieszkaniowych. W przypadku trybu nadzwyczajnego – na dofinansowanie unieszkodliwiania 

odpadów zawierających azbest na obszarach, gdzie wystąpiły szkody wywołane działaniem żywiołów 

– intensywność wsparcia w formie dotacji wynosiła do 100 % kosztów kwalifikowanych zadania. 

Wnioskodawcy mogli starać się o dofinansowanie przedsięwzięć realizowanych zgodnie z gminnymi 

programami usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest oraz w trybie nadzwyczajnym. 
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Liczba zawartych w 2018 r. umów z zakresu ochrony ziemi

Program OZ-1

Umowa udostępnienia
środków zawarta z NFOŚiGW

Tryb indywidualny
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Unieszkodliwienie wyrobów zawierających azbest na terenie gminie Siemiątkowo 

W ramach programu złożono 226 wniosków o dofinansowanie w formie dotacji na łączną kwotę 

7 391 027,15 zł oraz 1 wniosek w formie pożyczki na kwotę 20 000,00 zł (jeden wnioskodawca złożył 

2 wnioski o dofinansowanie realizowanego zadania - w formie pożyczki oraz w formie dotacji). 

Spośród złożonych wniosków o dofinansowanie:  

▪ 197 w formie dotacji i 1 wniosek o dofinansowanie w formie pożyczki rozpatrzono pozytywnie,  

▪ 28 wniosków zostało złożonych po zamknięciu naboru wniosków (pozostało bez rozpatrzenia),  

▪ 1 wnioskodawca zrezygnował z ubiegania się o dofinansowanie (na etapie rozpatrywania 

wniosku o dofinansowanie). 

Ostatecznie zawarto 197 umów dotacji na łączną kwotę 4 510 682,01 zł oraz 1 umowę pożyczki na 

kwotę 13 800,00 zł. 

  

Unieszkodliwienie wyrobów zawierających azbest na terenie gminy Lutocin  

Program Priorytetowy „SYSTEM Wsparcie działań ochrony środowiska i gospodarki wodnej 

realizowanych przez partnerów zewnętrznych. Część 1) Usuwanie wyrobów zawierających azbest” 

Na podstawie zawartej z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej umowy 

udostępnienia środków Nr 391/2017/WF/US z dnia 22.12.2017r. na realizację Programu 

Priorytetowego „SYSTEM – Wsparcie działań ochrony środowiska i gospodarki wodnej realizowanych 

przez partnerów zewnętrznych. Część 1) Usuwanie wyrobów zawierających azbest” złożono 3 wnioski 

o dofinansowanie w formie dotacji na łączną kwotę w wysokości 24 423,20 zł. Zawarto 3 umowy 

dotacji na łączną kwotę 24 423,20 zł. 
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5.2 Pozostałe formy składania wniosków  

Tryb indywidualny  

W ramach dziedziny ochrony ziemi w 2018 r. złożono 3 wnioski o dofinansowanie, w tym: jeden  

w formie dotacji na kwotę 803 000,00 zł (wniosek w formie dotacji rozpatrzono negatywnie  

i jednocześnie zaproponowano możliwość dofinansowania zadania w formie pożyczki) oraz 2 wnioski 

o dofinansowanie w formie pożyczki na łączną kwotę 2 353 000,00 zł, które zostały rozpatrzone 

pozytywnie. Ostatecznie zawarto 1 umowę pożyczki na kwotę 803 000,00 zł. Zawarcie drugiej umowy 

na kwotę 1 550 000,00 zł przesunięto na rok 2019. 

Przekazanie środków państwowym jednostkom budżetowym  

W ramach dziedziny ochrony ziemi w 2018 r., zgodnie z przyjętą listą wniosków PJB na 2018 r. - nie 

zostały złożone żadne wnioski o dofinansowanie zadań w formie przekazania środków państwowym 

jednostkom budżetowym. 

5.3 Aneksy 

W ramach dziedziny ochrony ziemi w roku 2018 zawarto łącznie 16 aneksów do umów  

o dofinansowanie zadań, w tym: 

▪ 2 aneksy do umowy pożyczek,  

▪ 14 aneksów do umów dotacji. 

5.4 Umorzenia  

W 2018 roku częściowo umorzono 1 pożyczkę na kwotę 352 485,00 zł.  

5.5 Efekt ekologiczny  

Efekt ekologiczny przewidywany do osiągnięcia, z tytułu realizacji dofinansowanych przez Fundusz  

w 2018 roku przedsięwzięć, w ramach dziedziny ochrony ziemi przedstawia się następująco:  

Efekt ekologiczny/rzeczowy Jednostka miary Wartość 

Unieszkodliwienie wyrobów zawierających azbest Mg 22 905,24 

Usunięcie i unieszkodliwienie odpadu stanowiącego wycofany z 

użytku materiał wybuchowy - nitrocelulozę 
Mg 363,70 
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6. OCHRONA WÓD 

Przedsięwzięcia z zakresu ochrony wód w 2018 roku dofinansowywane były w ramach dwóch 

programów: 

1. OW-1 pn. „Realizacja przedsięwzięć z zakresu gospodarki ściekowej realizowanych  

w aglomeracjach ujętych w Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych”, 

2. OW-2 pn. „Zadania z zakresu ochrony wód”. 

Nabory wniosków o dofinansowanie przedsięwzięć w ramach programów OW-1 i OW-2 rozpoczęto  

w dniu 28.03.2018 r. (nabory zostały zamknięte z dniem 31.12.2018 r.). 

W 2018 roku w ramach dziedziny ochrony wód złożono 101 wniosków o udzielenie dofinansowania 

(wyłącznie w formie pożyczek) na łączną kwotę 134 083 604,96 zł. 

Pozytywnie rozpatrzono 65 wniosków, w ramach których przyznano dofinansowanie w formie 

pożyczki w łącznej kwocie 81 767 580,58 zł (w tym rozpatrzono 1 wniosek o dofinansowanie 

przedsięwzięcia zarówno w formie pożyczki pomostowej i pożyczki długoterminowej). Rozpatrzenie 

21 wniosków zostało przesunięte na 2019 rok. Ponadto 8 wnioskodawców zrezygnowało z ubiegania 

się o dofinansowanie, a 7 wniosków pozostało bez rozpatrzenia. 

Ostatecznie zawarto 77 umów o dofinansowanie w formie pożyczki na łączną kwotę  

106 317 072,74 zł, w tym: 

▪ 64 umowy na podstawie wniosków złożonych w 2018 roku na łączną kwotę 75 128 007,02 zł, 

▪ 13 umów pożyczek na podstawie wniosków, które złożono na podstawie programów 

ogłoszonych na 2017 rok - na łączną kwotę 31 189 065,72 zł. 

Zawarcie 2 umów na łączną kwotę 4 759 791,89 zł zostało przesunięte na 2019 rok. 
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Liczba złożonych w 2018 r. wniosków z zakresu ochrony wód 

Program OW-1

Program OW-2

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 34 – Poz. 13875



 
 

 

6.1 Realizacja programów w 2018 roku 

Program OW-1 pn. „Realizacja przedsięwzięć z zakresu gospodarki ściekowej realizowanych  

w aglomeracjach ujętych w Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych” 

Program został skierowany do jednostek samorządu terytorialnego i ich związków oraz do 

podmiotów świadczących usługi publiczne w ramach realizacji zadań własnych jednostek samorządu 

terytorialnego. Dofinansowaniu (w formie pożyczki do 100 % kosztów kwalifikowanych) podlegały 

przedsięwzięcia polegające na: 

▪ budowie, rozbudowie i modernizacji istniejących oczyszczalni ścieków, 

▪ zagospodarowaniu osadów ściekowych, 

▪ budowie, rozbudowie i modernizacji podczyszczalni ścieków, 

▪ budowie i przebudowie istniejących sieci kanalizacyjnych, 

▪ budowie podłączeń budynków do sieci kanalizacji zbiorczej. 

W ramach ww. programu złożono 28 wniosków o dofinansowanie w formie pożyczek na łączną 

kwotę 36 342 487,07 zł. 

Pozytywnie rozpatrzono 14 wniosków. Dwóch wnioskodawców zrezygnowało z ubiegania się  

o dofinansowanie, 1 wniosek pozostawiono bez rozpatrzenia z powodu niespełnienia warunków 

programu, natomiast rozpatrzenie 11 wniosków zostało przesunięte na 2019 rok. 

Ostatecznie zawarto z beneficjentami 14 umów pożyczek na łączną kwotę 11 295 297,51 zł.  

Dodatkowo, na podstawie wniosków złożonych w 2017 roku (program 2017-OW-1), zawarto 5 umów 

pożyczek na łączną kwotę 21 632 932,22 zł. 

 

Budowa sieci kanalizacyjnej w drodze dojazdowej do ul. Trakt Lubelski w Warszawie na terenie Dzielnicy Wawer 
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Liczba zawartych w 2018 r. umów z zakresu ochrony wód 

Program 2017-OW-1

Program 2017-OW-2

Program OW-1

Program OW-2
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Budowa sieci kanalizacyjnej w ulicy Życzliwej w Warszawie w Dzielnicy Białołęka 

 

Program OW-2 pn. „Zadania z zakresu ochrony wód” 

Beneficjentami ww. programu były jednostki samorządu terytorialnego i ich związki, podmioty 

świadczące usługi publiczne w ramach realizacji zadań własnych jednostek samorządu terytorialnego, 

pozostałe osoby prawne oraz osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą.  

W ramach programu OW-2 dofinansowaniu (w formie pożyczki do 100 % kosztów kwalifikowanych) 

podlegały zadania związane z: 

▪ porządkowaniem gospodarki ściekowej poprzez budowę, rozbudowę i modernizację 

istniejących oczyszczalni ścieków, podczyszczalni ścieków oraz budowę i przebudowę 

istniejących sieci kanalizacyjnych, 

▪ zagospodarowaniem osadów ściekowych, 

▪ budową podłączeń budynków do sieci kanalizacji sanitarnej zbiorczej,  

▪ budową przydomowych oczyszczalni ścieków posiadających certyfikat zgodności z normą  

PN-EN 12566-3+A2:2013, 

▪ zakupem samochodów lub pojazdów do czyszczenia i udrażniania kanalizacji, wozów 

asenizacyjnych, koparko-ładowarek wykorzystywanych w procesach technologicznych 

oczyszczalni, 

▪ budową i przebudową kanalizacji deszczowej oraz infrastruktury towarzyszącej w zakresie, 

który służy ochronie wód. 

Dofinansowaniu podlegały również inne zadania przynoszące efekt ekologiczny w zakresie ochrony 

wód.  

 

Budowa oczyszczalni ścieków w miejscowości Ruda Talubska, gm. Garwolin 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 36 – Poz. 13875



 
 

W ramach programu złożono 73 wnioski o dofinansowanie w formie pożyczek na łączną kwotę  

97 741 117,89 zł, z czego: 

▪ 51 wniosków o dofinansowanie rozpatrzono pozytywnie (w tym pozytywnie rozpatrzono 1 

wniosek o dofinansowanie przedsięwzięcia zarówno w formie pożyczki pomostowej  

i pożyczki długoterminowej), 

▪ 6 wnioskodawców zrezygnowało z ubiegania się o dofinansowanie, 

▪ 6 wniosków pozostawiono bez rozpatrzenia z przyczyn formalnych (nieuzupełnienia 

dokumentacji wniosku). 

Natomiast w przypadku 10 wniosków ich rozpatrzenie przesunięto na 2019 rok.  

Ostatecznie zawarto 50 umów pożyczek o dofinansowanie przedsięwzięć na łączną kwotę  

63 832 709,51 zł. Podpisanie 2 umów na łączną kwotę 4 759 791,89 zł przesunięto na 2019 rok. 

Dodatkowo na podstawie wniosków złożonych w 2017 roku (program 2017-OW-2), zawarto 8 umów 

na łączną kwotę 9 556 133,50 zł. 

 

 

Budowa oczyszczalni ścieków w miejscowości Ruda Talubska, gm. Garwolin 
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6.2 Aneksy  

W 2018 roku zawarto łącznie 83 aneksy do umów pożyczek dotyczących dofinansowania 

przedsięwzięć z zakresu ochrony wód, w tym 8 aneksów do umów o warunkowym umorzeniu 

pożyczek. 

6.3 Umorzenia 

W 2018 roku częściowo umorzono 18 pożyczek na łączną kwotę 4 398 765,63 zł. 

6.4 Efekt ekologiczny 

Efekty ekologiczne, przewidywane do osiągnięcia w ramach przedsięwzięć z zakresu ochrony wód, 

dofinansowanych przez Fundusz w 2018 roku, przedstawiają się następująco: 

Efekt ekologiczny/rzeczowy Jednostka miary Wartość 

oczyszczalnie ścieków, w tym:   

- budowa 

szt. 3 

m3/d 434,9 

RLM 2 397 

- rozbudowa/modernizacja 

szt. 3 

m3/d 4 933,0 

RLM 10 064,0 

przydomowe oczyszczalnie ścieków 

szt. 307 

m3/d 332,05 

RLM 1 448 

kanalizacja sanitarna mb 222 940,57 

liczba posesji, dla których stworzono możliwość przyłączenia do 

sieci 
szt. 4 067 

liczba wykonanych podłączeń w wyniku budowy kanalizacji 

sanitarnej 
szt. 2 422 

liczba dodatkowych osób korzystających z ulepszonego systemu 

oczyszczania ścieków 
RLM 8 770 

kanalizacja deszczowa mb 4 485,76 

powierzchnia zlewni dla kanalizacji deszczowej ha 21,31 
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7. GOSPODARKA WODNA 

Z dniem 1 stycznia 2018 r. weszła w życie ustawa z dnia 20 lipca 2017 r. – Prawo wodne, która 
wprowadziła zmiany w ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska w zakresie 
finansowania ochrony środowiska, w tym gospodarki wodnej przez wojewódzkie fundusze ochrony 
środowiska i gospodarki wodnej. W świetle wprowadzonych zmian w 2018 roku WFOŚiGW  
w Warszawie nie uruchomił programu na dofinansowanie przedsięwzięć z dziedziny gospodarka 
wodna. 

Działania, jakie były podejmowane w zakresie gospodarki wodnej dotyczyły obsługi umów zawartych 
w latach ubiegłych - do dnia 31.12.2017r., w szczególności wypłaty transz pożyczek, rozliczania i 
aneksowania umów oraz dokonywania częściowych umorzeń pożyczek. 

7.1 Aneksy 

W ramach dziedziny gospodarka wodna w roku 2018 podpisano łącznie 48 aneksów do zawartych 

umów, w tym 3 aneksy do umów o warunkowym umorzeniu pożyczek. 

7.2 Umorzenia 

W 2018 r. częściowo umorzono 8 pożyczek na łączną kwotę 1 235 313,57 zł. 
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8. EDUKACJA EKOLOGICZNA 

W 2018 roku w zakresie edukacji ekologicznej ogłoszono nabór wniosków o dofinansowywanie zadań 

w formie dotacji w ramach programu EE-1 pn. „Zadania z zakresu edukacji ekologicznej”. 

Nabór wniosków w trybie zamkniętym rozpoczęto w dniu 02.07.2018 r., natomiast zamknięcie 

naboru nastąpiło w dniu 16.07.2018 r. 

Ponadto realizowano przedsięwzięcia zgłoszone do dofinansowania przez państwowe jednostki 

budżetowe, zgodnie z przyjętą listą oraz zadania zgłoszone do dofinansowania w trybie 

indywidualnym. 

W roku sprawozdawczym z dziedziny edukacji ekologicznej wpłynęły 54 wnioski o dofinansowanie  

w formie dotacji na łączną kwotę 4 512 314,54 zł. W ramach ogłoszonego programu wpłynęło 

50 wniosków, 2 wnioski złożyły państwowe jednostki budżetowe oraz 2 wnioskodawców złożyło 

wnioski w ramach trybu indywidualnego. Spośród wszystkich złożonych wniosków pozytywnie 

rozpatrzono 37 (3 wnioskodawców zrezygnowało z dofinansowania po podjęciu decyzji  

o udzieleniu dofinansowania), natomiast 17 wniosków pozostało bez rozpatrzenia z przyczyn 

formalnych. 

 

Ostatecznie zawarto 29 umów na realizację zadań związanych z edukacją ekologiczną na łączną 

kwotę 2 311 981,82 zł, w tym: 

▪ 28 umów dotacji na łączną kwotę 2 111 834,32 zł; 

▪ 1 umowa w formie przekazania środków państwowym jednostkom budżetowym na kwotę 

200 147,50 zł. 
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Liczba złożonych w 2018 r. wniosków z zakresu edukacji ekologicznej

Program EE-1

Państwowe jednostki budżetowe

Tryb indywidualny
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Liczba zawartych w 2018 r. umów z zakresu edukacji ekologicznej

Program EE-1

Państwowe jednostki budżetowe

Tryb indywidualny

 

Głównymi beneficjentami wsparcia w dziedzinie edukacji ekologicznej były jednostki samorządu 

terytorialnego. 

8.1 Realizacja programu w 2018 roku 

Program EE-1 pn. „Zadania z zakresu edukacji ekologicznej” 

W 2018 roku nabór wniosków na realizację przedsięwzięć polegających na utworzeniu lub 

modernizacji infrastruktury terenowej wraz z jednoczesnym prowadzeniem warsztatów z zakresu 

ochrony środowiska z wykorzystaniem utworzonej lub zmodernizowanej infrastruktury, był 

realizowany w formie programu. O dofinansowanie tego typu przedsięwzięć mogły ubiegać się 

jednostki samorządu terytorialnego i ich związki, parki narodowe, parki krajobrazowe, jednostki 

organizacyjne Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe, stowarzyszenia, fundacje, 

które na dzień złożenia wniosku o dofinansowanie realizowały zadania związane z ochroną 

środowiska nie krócej niż rok oraz państwowe i samorządowe instytucje kultury. 
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Intensywność dofinansowania w formie dotacji, w zależności od rodzaju beneficjenta, wynosiła do 

70% albo do 80% kosztów kwalifikowanych realizowanego zadania. 

W ramach ogłoszonego programu złożono 50 wniosków o udzielenie dofinansowania w formie 

dotacji na łączną kwotę 4 150 993,04 zł. Po rozpatrzeniu wniosków przyznano dofinansowanie na 

realizację 33 zadań. Siedemnaście wniosków pozostało bez rozpatrzenia z przyczyn formalnych. 

Ostatecznie zawarto 26 umów dotacji na łączną kwotę w wysokości 2 050 660,32 zł, z czego  

w przypadku jednej umowy Beneficjent zrezygnował z realizacji zadania przed wypłatą środków.  

Różnica pomiędzy liczbą pozytywnie rozpatrzonych wniosków, a liczbą zawartych umów wynika 

z rezygnacji 2 wnioskodawców z realizacji przedsięwzięć. Ponadto w 5 przypadkach wnioskodawcy 

zwrócili się o przesunięcie przyznanego dofinansowania na 2019 rok (w łącznej w kwocie 

398 929,87 zł). 

W 2018 roku dofinansowano między innymi zadanie pn. „Tworzenie ścieżek edukacyjnych w Gminie 

Parysów etap II w miejscowościach: Wola Starogrodzka i Łukówiec” przy szkole Podstawowej w Woli 

Starogrodzkiej oraz przy placu zabaw we wsi Łukówiec. Ścieżki edukacyjne obejmują tematykę 

z zakresu pszczelarstwa, ekologii, mykologii, ornitologii oraz odnawialnych źródeł energii. Dobór 

interesujących, aktywnych gier i tablic edukacyjnych przyczyni się do poszerzenia wiedzy z zakresu 

środowiska przyrodniczego.  

Powyższe zadanie zostało dofinansowane ze środków Funduszu w formie dotacji w wysokości  

168 993,88 zł. 

 

Infrastruktura terenowa służąca edukacji przyrodniczej na terenie Gminy Parysów 

Przedsięwzięcie pn. „Mikrofauna w powiększeniu – poznać to znaczy zrozumieć i polubić (etap I)” 

zostało zrealizowane przez Warszawski Ogród Zoologiczny. Zakupiono 6 profesjonalnych makiet 

wiernie naśladujących wybrane owady. Realizacja zadania dała możliwość dokładnego przyjrzenia się 

bezkręgowcom, które na co dzień mogą wzbudzać niechęć, a czasem nawet lęk. Połączenie 

możliwości oglądania na zajęciach edukacyjnych żywych okazów z ich wiernie odtworzonymi 

makietami ułatwi zrozumienie i poznanie świata mikrofauny. Poznać znaczy zrozumieć, polubić, 

szanować i chronić – taki cel wyznaczono podczas prowadzonych w ramach realizacji zadania przez 

Warszawski Ogród Zoologiczny zajęć o bezkręgowcach. 

Powyższe zadanie wsparto ze środków Funduszu dotacją w wysokości 58 528,00 zł. 
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„Mikrofauna w powiększeniu” na terenie Warszawskiego Ogrodu Zoologicznego 

W 2018 roku Gmina Borowie zrealizowała projekt pn.: „Tworzenie ścieżek edukacyjnych w Gminie 

Borowie w miejscowościach Słup Pierwszy i Głosków” dofinansowany ze środków Funduszu w formie 

dotacji w kwocie 224 137,72 zł. W ramach zadania utworzono m.in. ścieżkę edukacyjną  

w miejscowości Słup Pierwszy oraz Głosków wyposażoną w 73 elementy infrastruktury edukacyjnej. 

Wykonano nasadzenia 110 sztuk krzewów. Jednocześnie przeprowadzono warsztaty w ramach 

przygotowanego projektu. Realizacja przedsięwzięcia wpłynie na poszerzenie wiedzy z zakresu fauny  

i flory, wzrost świadomości ekologicznej oraz kształtowanie postaw proekologicznych, poczucia 

odpowiedzialności za stan środowiska naturalnego wśród wszystkich osób odwiedzających ścieżki 

edukacyjne.  

  

Ścieżki edukacyjne w miejscowości Słup Pierwszy oraz Głosków na terenie Gminy Borowie 

Przekazanie środków państwowym jednostkom budżetowym  

W 2018 roku Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Warszawie rozpoczęła realizację 

dwuletniego projektu pn.: „Mazowieckie rezerwaty przyrody” przewidzianego do dofinansowania  

w formie przekazania środków państwowej jednostce budżetowej w kwocie 200 147,50 zł.  

W ramach powyższego zadania powstały materiały edukacyjne, tj. mapy ukazujące szlaki 

udostępnione na terenach rezerwatów, broszury informacyjno-edukacyjne, film, które mają  

za zadanie przybliżyć tematykę mazowieckich, a w szczególności warszawskich rezerwatów przyrody. 

W wyniku realizacji projektu przekazane zostaną informacje o walorach przyrodniczych Mazowsza, 

specyfice rezerwatów jako formy ochrony przyrody, zasadach obowiązujących w rezerwatach,  

co przełoży się na wyższą świadomość społeczeństwa i niejako współudział w trosce o zachowanie 

wartości przyrodniczych tych terenów. 
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Materiały dofinansowane w ramach zadania „Mazowieckie rezerwaty przyrody” 

Tryb indywidualny 

W trybie indywidualnym złożono 2 wnioski o dofinansowanie zadań z zakresu edukacji ekologicznej  

w łącznej kwocie 61 174,00 zł. Wnioski zostały rozpatrzone pozytywnie. Zawarto dwie umowy dotacji 

na kwoty wskazane we wnioskach. 

Polskie Towarzystwo Zootechniczne im. Michała Oczapowskiego zorganizowało „I kongres 

Zootechniki Polskiej pn. „Quo vadis Zootechniko” dofinansowany ze środków Funduszu w kwocie  

44 738,00 zł.  

Drugim projektem było zadanie zrealizowane przez Uniwersytet Warszawski - Ogród Botaniczny pn.: 

„Ogród dwuwiecznie młody - 200 lat Ogrodu Botanicznego Uniwersytetu Warszawskiego. Produkcja 

filmu ukazującego rolę Ogrodu Botanicznego UW w edukacji ekologicznej”, które otrzymało dotację 

w wysokości 16 436,00 zł. 

    

I kongres Zootechniki Polskiej pt. „Quo vadis Zootechniko” organizowany przez Polskie Towarzystwo Zootechniczne 

im. Michała Oczapowskiego 

8.2 Aneksy 

W ramach dziedziny edukacji ekologicznej w 2018 roku zawarto 3 aneksy. 

8.3 Efekt ekologiczny  

W ramach zadań z zakresu edukacji ekologicznej zrealizowanych w 2018 roku wsparto  

w szczególności przedsięwzięcia mające na celu utworzenie lub modernizację infrastruktury 

terenowej wraz z jednoczesnym prowadzeniem warsztatów z zakresu ochrony środowiska 

z wykorzystaniem utworzonej lub zmodernizowanej infrastruktury. 
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W ramach realizowanych zadań utworzono: 

▪ 6 ogrodów dydaktycznych, 

▪ 21 ścieżek edukacyjno-ekologicznych (zakupiono ponad 2032 sztuk elementów infrastruktury), 

▪ w ramach warsztatów przeprowadzono ponad 500 godzin zajęć dla ok. 12 000 osób. 

Ponadto dofinansowano organizację kongresu oraz materiały edukacyjne (mapy, broszury 

informacyjno – edukacyjne, filmy). 
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9. OCHRONA PRZYRODY 

W 2018 roku na dofinansowanie zadań z zakresu ochrony przyrody ogłoszono następujące programy:  

1. OP-1 pn. „Zadania z zakresu ochrony przyrody”, 

2. OP-2 pn. „Działania na rzecz zwiększenia populacji i ochrony pszczół w województwie 

mazowieckim”. 

Nabór wniosków o udzielenie dofinansowania – w trybie otwartym - w ramach ww. programów 

rozpoczęto w dniu 29.03.2018 r., natomiast zamknięcie naboru wniosków nastąpiło w dniu 

07.11.2018 r. o godzinie 15.30. 

Dofinansowano również zadania państwowych jednostek budżetowych, zgodnie z przyjętą listą oraz 

zadania zgłoszone do dofinansowania w trybie indywidualnym.  

W 2018 roku w zakresie ochrony przyrody wpłynęło 55 wniosków o dofinansowanie w formie dotacji 

na łączną kwotę 6 760 218,88 zł. Pozytywna decyzja o dofinansowaniu została podjęta w przypadku  

37 złożonych wniosków, 4 wnioski zostały rozpatrzone negatywnie, 6 wnioskodawców zrezygnowało  

z dofinansowania, natomiast 8 wniosków o dofinansowanie pozostało bez rozpatrzenia z powodu 

nieuzupełnienia dokumentów lub niespełnienia wymogów formalnych. 

Ostatecznie zawarto 37 umów na realizację zadań związanych z ochroną przyrody na łączną kwotę 

3 358 359,52 zł, w tym:  

▪ 35 umów dotacji na łączną kwotę 3 035 084,24 zł, 

▪ 2 umowy przekazania środków państwowym jednostkom budżetowym na kwotę 323 275,28 zł. 

Podobnie jak w latach ubiegłych, wśród zadań z zakresu ochrony przyrody pod względem liczby 

złożonych wniosków oraz zawartych umów dominowały zadania związane z działaniami na rzecz 

ochrony gatunkowej oraz pielęgnacji i konserwacji pomników przyrody, parków, alei i terenów 

zielonych. 
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Liczba złożonych w 2018 r. wniosków z zakresu ochrony przyrody

Program OP -1

Program OP -2

Państwowe jednostki budżetowe

Tryb indywidualny
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9.1 Realizacja programów w 2018 roku 

Program OP-1 pn. „Zadania z zakresu ochrony przyrody” 

Program skierowany był do jednostek samorządu terytorialnego i ich związków, parków narodowych, 

parków krajobrazowych, stowarzyszeń, fundacji realizujących zadania związane z ochroną środowiska 

nie krócej niż 3 lata, uczelni wyższych, instytutów badawczych oraz jednostek organizacyjnych 

Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe. Dofinansowanie zadań o charakterze 

nieinwestycyjnym w formie dotacji nie mogło przekroczyć 80% kosztów kwalifikowanych.  

W ramach programu dofinansowaniu podlegały przedsięwzięcia polegające na: opracowaniu 

projektów planów ochrony dla obszarów podlegających ochronie, czynnej ochronie przyrody zgodnie  

z obowiązującymi planami ochrony, realizacji działań na rzecz utrzymania i odbudowy populacji 

zagrożonych i zanikających rodzimych gatunków flory i fauny, pielęgnacji i konserwacji pomników 

przyrody, parków, alei, terenów zielonych (w szczególności stanowiących formy ochrony przyrody 

bądź objętych ochroną konserwatora), renaturyzacji siedlisk przyrodniczych, zdegradowanych  

i zniekształconych, monitoringu w zakresie stanu zasobów przyrodniczych, występujących zagrożeń 

oraz efektów realizowanych zadań. 

 

Czynna ochrona nietoperzy na terenie Mazowieckiego Parku Krajobrazowego im. Cz. Łaszka 
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Liczba zawartych w 2018 r. umów z zakresu ochrony przyrody

Program OP-1

Program OP-2

Państwowe jednostki
budżetowe
Tryb indywidualny
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W ramach powyższego programu wpłynęły 44 wnioski o dofinansowanie w formie dotacji na łączną 

kwotę 5 869 272,22 zł. Pozytywnie zostało rozpatrzonych 28 wniosków, 2 wnioski zostały rozpatrzone 

negatywnie, 6 wnioskodawców zrezygnowało z dofinansowania, natomiast 8 wniosków pozostało 

bez rozpatrzenia z powodu nieuzupełnienia dokumentów lub niespełnienia wymogów programu.  

Ostatecznie zawarto 28 umów dotacji na łączną kwotę 2 556 116,53 zł. 

Aktywna ochrona sowy uszatej na terenie Powiatu Płockiego 
 

Aktywna ochrona trzmieli i dzikich gatunków pszczół 

Program OP-2 pn. „Działania na rzecz zwiększenia populacji i ochrony pszczół w województwie 

mazowieckim” 

O dofinansowanie w ramach programu mogły ubiegać się: związki pszczelarskie, stowarzyszenia 

pszczelarzy oraz zrzeszenia pszczelarzy. Końcowymi odbiorcami wsparcia udzielonego związkom, 

stowarzyszeniom lub zrzeszeniom byli pszczelarze (zrzeszeni lub niezrzeszeni, których beneficjent 

objął projektem) posiadający weterynaryjny numer identyfikacyjny oraz zarejestrowani w rejestrze 

prowadzonym przez powiatowego lekarza weterynarii. Końcowy odbiorca wsparcia posiadał  

co najmniej 5 uli z rodzinami pszczelimi. 
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Dofinansowanie w formie dotacji nie mogło przekroczyć 80 % kosztów kwalifikowanych zadania, 

jednocześnie maksymalna kwota dofinansowania nie mogła być większa niż 60 000,00 zł dla jednego 

beneficjenta w danym roku kalendarzowym. 

Podkarmiaczki zakupione przez Stowarzyszenie 
Pszczelarzy Ziemi Mińskiej 

Odkłady pszczele zakupione przez Stowarzyszenie Pszczelarzy 

Ziemi Mińskiej 

Celem programu była ochrona bioróżnorodności w zakresie działania na rzecz zwiększenia populacji  

oraz ochrony pszczół w województwie mazowieckim poprzez zakup matek pszczelich, pakietów  

i odkładów pszczelich, sprzętu pszczelarskiego, środków warrozobójczych, zakup drzew  

i krzewów miododajnych oraz drzew i krzewów owocowych. 

Złożonych zostało 5 wniosków o dofinansowanie w formie dotacji na łączną kwotę 282 842,71 zł. 

Wszystkie wnioski rozpatrzono pozytywnie.  

Ostatecznie w ramach programu w 2018 roku zawarto 5 umów dotacji na łączną kwotę 282 842,71 zł. 

Sprzęt zakupiony przez Stowarzyszenie Pszczelarzy Polanka 
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9.2 Pozostałe formy składania wniosków 

Przekazanie środków państwowym jednostkom budżetowym  

W 2018 roku państwowe jednostki budżetowe złożyły 2 wnioski o przekazanie środków na realizację 

zadań z dziedziny ochrony przyrody. Wnioski rozpatrzono pozytywnie. Fundusz na ich realizację 

przekazał środki w wysokości 323 275,28 zł. 

Tryb indywidualny 

W ramach dziedziny ochrony przyrody w trybie indywidualnym złożono 4 wnioski o dofinansowanie 

w formie dotacji na łączną kwotę 284 828,67 zł.  

Pozytywnie rozpatrzono 2 wnioski, na podstawie których zawarto 2 umowy dotacji na łączną kwotę  

w wysokości 196 125,00 zł. Pozostałe 2 wnioski rozpatrzono negatywnie. 

9.3 Aneksy 

W ramach dziedziny ochrony przyrody w 2018 roku zawarto 4 aneksy. 

9.4 Efekt ekologiczny 

Efekt ekologiczny osiągnięty lub planowany do osiągnięcia w wyniku dofinansowanych w 2018 roku 

zadań przedstawiony został poniżej. 

W ramach pielęgnacji i konserwacji pomników przyrody, parków, alei oraz terenów zielonych 

wykonano: 

▪ pielęgnację 1 608 sztuk drzew, 

▪ nasadzenia 31 900 sztuk drzew, krzewów i roślin wieloletnich. 

W ramach ochrony gatunkowej roślin, zwierząt, grzybów oraz ich siedlisk osiągnięto głównie 

następujący efekt ekologiczny: 

▪ wykonano i zamontowano 350 szt. koszy wiklinowych dla sowy uszatki; 

▪ utworzono 10 stref nektarodajnych poprzez zakup 20 hoteli – stref azylu dla błonkówek  

tj. trzmieli i dzikich gatunków pszczół (konstrukcja z drewna, gliny i słomy); 

▪ zakupiono i wymieniono 200 szt. budek dla nietoperzy; przeprowadzono kontrolę zasiedlania 

budek przez nietoperze oraz nocne odłowy nietoperzy, przeprowadzono kontrolę zimowych 

miejsc hibernacji nietoperzy, wykonano prace naprawcze i adaptacyjne piwnicy na terenie 

Ośrodka edukacyjnego „Baza Torfy”; 

▪ zakupiono i rozwieszono na terenie Puszczy Kozienickiej i Stromieckiej 245 skrzynek dla 

nietoperzy; przeprowadzono monitoring zawieszonych w poprzednich latach skrzynek oraz 

odłowy i nasłuchy detektorowe - mające na celu uzupełnienie danych o składzie gatunkowym 

nietoperzy na terenie obydwu Puszcz; przeprowadzono kontrole znanych kolonii rozrodczych 

oraz schronień letnich nietoperzy oraz poszukiwano potencjalnych miejsc przebywania tych 

zwierząt; działaniem został objęty obszar około 40 000 ha; 

▪ zakupiono 8 730 000 szt. materiału zarybieniowego przeznaczonego do wsiedlenia w okresie 

wiosennym w tym: narybek szczupaka (4 380 000 szt.) oraz narybek sandacza (4 350 000 szt.). 

W ramach działań na rzecz zwiększenia populacji i ochrony pszczół w województwie mazowieckim, 

zakupiono: 

▪ 19 748 szt. sprzętu pszczelarskiego; 

▪ 1 335 opakowań leków do zwalczania warrozy; 

▪ 3652 szt. drzew i krzewów miododajnych i owocowych;  

▪ 229 szt. odkładów pszczelich oraz 1401 szt. matek pszczelich. 
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10. MONITORING ŚRODOWISKA 

Realizacja zadań w ramach dziedziny monitoring środowiska ukierunkowana była przede wszystkim 

na dofinansowanie monitoringu poszczególnych komponentów środowiska, a także rozbudowę  

i modernizację bazy pomiarowo-badawczej na terenie województwa mazowieckiego, mającej na celu 

pozyskiwanie wiarygodnych informacji o stanie środowiska, zapewniających zwiększenie ochrony 

przed skutkami zagrożeń naturalnych oraz wzmocnienie zarządzania środowiskiem. 

Wyniki monitoringu oraz płynące z niego wnioski mają duże znaczenie przy kształtowaniu polityki 

ochrony środowiska, a także przy podejmowaniu działań interwencyjnych w przypadku 

zarejestrowania nagłego pogorszenia się stanu któregoś z elementów środowiska. 

W 2018 roku państwowe jednostki budżetowe złożyły – w ramach zatwierdzonej listy - 4 wnioski  

o dofinansowanie. Wszystkie wnioski zostały rozpatrzone pozytywnie.  

Zawarto 4 umowy na łączną kwotę 3 751 197,90 zł. 

10.1 Formy składania wniosków 

Przekazanie środków państwowym jednostkom budżetowym 

W przypadku 3 zadań wspartych ze środków Funduszu, Wnioskodawcą był Wojewódzki Inspektorat 

Ochrony Środowiska w Warszawie, 1 zadanie zostało zrealizowane przez Komendę Wojewódzką 

Policji z siedzibą w Radomiu. Ze względu na fakt, iż obaj beneficjenci stanowią państwowe jednostki 

budżetowe, planowanie wydatków na monitoring środowiska odbywało się na podstawie listy zadań 

państwowych jednostek budżetowych przyjętych do dofinansowania w 2018 roku. 

Zawarto 4 umowy przekazania środków państwowym jednostkom budżetowym na łączną kwotę  

3 751 197,90 zł. 

Struktura dofinansowania przekazanego państwowym jednostkom budżetowym  

w podziale na rodzaje zadań [zł] 

 

 

 

 

 

2 000 000,001 497 197,90

254 000,00

Monitoring środowiska

Aparatura i sprzęt laboratoryjny

Sprzęt kontrolno - pomiarowy
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Zestaw do oznaczenia azotu metodą Kjeldahla 

10.2 Aneksy 

W ramach dziedziny monitoring środowiska w 2018 roku zawarto 2 aneksy. 

10.3 Efekt ekologiczny 

Efektem ekologicznym, osiągniętym w ramach zadań zgłoszonych i zrealizowanych w 2018 roku, było: 

▪ prowadzenie przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Warszawie całorocznego 

monitoringu regionalnego wód powierzchniowych i podziemnych, powietrza oraz hałasu 

komunikacyjnego, a także pól elektromagnetycznych, 

▪ doposażenie automatycznych stacji monitoringowych powietrza WIOŚ w aparaturę  

kontrolno-pomiarową oraz sprzęt pomocniczy, 

▪ zakup 2 mobilnych stanowisk (pojazdów typu kombi van) wyposażonych w analizator spalin, 

dymomierz, sonometr oraz przetwornicę, 

▪ zakup 2 pojazdów przeznaczonych do celów kontrolnych, niezbędnych do zapewnienia 

mobilności grup interwencyjno-wyjazdowych. 
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11. ZAPOBIEGANIE ZAGROŻENIOM ŚRODOWISKA  

I POWAŻNYM AWARIOM ORAZ USUWANIE ICH  

SKUTKÓW 

W 2018 roku z zakresu zapobiegania zagrożeniom środowiska i poważnym awariom oraz usuwania 

ich skutków ustalono warunki dofinansowania przedsięwzięć w ramach dwóch programów: 

1. NZ-1 pn. „Zapobieganie zagrożeniom środowiska i poważnym awariom oraz usuwanie ich 

skutków poprzez zakup samochodów pożarniczych”,  

2. NZ-2 pn. „Zapobieganie zagrożeniom środowiska i poważnym awariom oraz usuwanie ich 

skutków poprzez zakup sprzętu ratowniczego”. 

Nabór wniosków o udzielenie dofinansowania w ramach programu NZ-2 pn. „Zapobieganie 

zagrożeniom środowiska i poważnym awariom oraz usuwanie ich skutków poprzez zakup sprzętu 

ratowniczego” rozpoczęto w dniu 29.03.2018 r. Nabór prowadzony był w trybie otwartym. Z uwagi 

na wyczerpanie alokacji zamknięcie naboru nastąpiło w dniu 13.04.2018 r. o godzinie 15.30.  

W trakcie prowadzonego naboru wpłynęło 68 wniosków (ostatecznie wnioski nie zostały 

rozpatrzone). 

Naboru wniosków na realizację zadań wskazanych w programie NZ 1 pn. „Zapobieganie zagrożeniom 

środowiska i poważnym awariom oraz usuwanie ich skutków poprzez zakup samochodów 

pożarniczych” nie ogłoszono. 

WFOŚiGW w Warszawie w dniu 29.05.2018 r. zawarł z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska 

umowę udostępnienia środków nr 104/2018/WF/US z przeznaczeniem na udzielenie dotacji  

i wspólnej realizacji Programu Priorytetowego „Ogólnopolski program finansowania służb 

ratowniczych”. 

W dniu 07.06.2018 r. uchylono uchwały Rady Nadzorczej nr 20/18 z dnia 06.03.2018 r. oraz nr 21/18  

z dnia 06.03.2018 r. ustalające warunki programów NZ-1 i NZ-2. 

Powyższe wynikało z faktu przystąpienia WFOŚiGW w Warszawie do Programu Priorytetowego  

w zakresie finansowania zakupu specjalistycznego sprzętu dla służb ratowniczych pn.: „Ogólnopolski 

program finansowania służb ratowniczych”, realizowanego we współpracy z Narodowym Funduszem 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Zakres dofinansowania programu ogólnopolskiego  

w części pokrywał się z zakresem programów ogłoszonych przez Fundusz. 

Jednocześnie, na zadania z dziedziny zapobiegania zagrożeniom środowiska i poważnym awariom 

oraz usuwania ich skutków udzielono dofinansowania w formie przekazania środków państwowym 

jednostkom budżetowym, a także wsparto przedsięwzięcia w ramach trybu indywidualnego. 

W 2018 roku (wyłączając nabór wniosków w ramach programu NZ-2), łącznie złożono 102 wnioski  

na łączną kwotę 35 626 977,70 zł, w tym: 96 wniosków o dofinansowanie w formie dotacji na łączną 

kwotę 30 505 977,70 zł, 5 wniosków w formie pożyczki na łączną kwotę 1 121 000,00 zł oraz 1 

wniosek w formie przekazania środków państwowej jednostce budżetowej na kwotę 4 000 000,00 zł. 

Pozytywnie rozpatrzono 76 wniosków (w tym 5 wniosków o udzielenie pożyczki i 1 o przekazanie 

środków państwowej jednostce budżetowej), 25 wniosków pozostało bez rozpatrzenia  

z przyczyn formalnych, 1 wnioskodawca złożył rezygnację po decyzji Zarządu w sprawie przyznania 

dofinansowania, a 1 wniosek rozpatrzono negatywnie, z uwagi na brak środków w formie dotacji  

w ramach przedmiotowej dziedziny. 
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Ostatecznie zawarto 75 umów na łączną kwotę 30 044 523,05 zł, w tym: 

▪ 5 umów pożyczek na łączną kwotę 1 121 000,00 zł, 

▪ 69 umów dotacji na łączną kwotę 24 923 523,05 zł, 

▪ 1 umowę w formie przekazania środków państwowej jednostce budżetowej na kwotę  

4 000 000,00 zł. 

11.1 Realizacja Programu Priorytetowego „Ogólnopolski program finansowania służb 

ratowniczych” w 2018 roku 

Realizacja Programu Priorytetowego „Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych”  

w zakresie finansowania zakupu specjalistycznego sprzętu dla służb ratowniczych odbywała się we 

współpracy z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, na podstawie 

zawartej umowy udostępnienia środków nr 104/2018/WF/US. 

W ramach przedmiotowego programu wpłynęły 93 wnioski o dofinansowanie w formie dotacji na 

łączną kwotę 29 863 527,70 zł. Pozytywnie rozpatrzono 68 wniosków, w tym 1 wnioskodawca 

zrezygnował z przyznanego dofinansowania. Ponadto 25 wniosków pozostało bez rozpatrzenia ze 

względu na niespełnienie wymogów programu. 

 

Nowy średni samochód ratowniczo- gaśniczy zakupiony dla Ochotniczej Straży Pożarnej Lipie 

Ostatecznie zawarto 67 umów dotacji na łączną kwotę 24 333 528,05 zł (z Narodowego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej zaplanowano udostepnienie środków w kwocie 

19 451 128,55 zł). 
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11.2 Pozostałe formy składania wniosków 

Tryb indywidualny 

W trybie indywidualnym złożono 8 wniosków o dofinansowanie, w tym 5 wniosków w formie pożyczki 

(dofinansowanie w formie pożyczek stanowiło zbilansowanie zadań realizowanych w ramach Programu 

Priorytetowego „Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych”) oraz 3 wnioski w formie 

dotacji. Pozytywnie rozpatrzono 7 wniosków (1 wniosek, z uwagi na brak wolnych środków dotacyjnych  

w ramach dziedziny, został rozpatrzony negatywnie). 

Zawarto 7 umów, w tym: 

▪ 5 umów pożyczek na kwotę 1 121 000,00 zł. 

▪ 2 umowy dotacji na łączną kwotę 589 995,00 zł. 

Przekazanie środków państwowym jednostkom budżetowym 

Na liście zadań państwowych jednostek budżetowych do dofinansowania w 2018 r. wśród beneficjentów 

Funduszu znalazła się Komenda Wojewódzka Państwowej Straży Pożarnej w Warszawie, która 

zrealizowała 1 przedsięwzięcie. 

Zawarto 1 umowę na przekazanie środków państwowej jednostce budżetowej w kwocie 4 000 000,00 zł. 

11.3 Aneksy 

W ramach dziedziny zapobiegania zagrożeniom środowiska i poważnym awariom oraz usuwania ich 

skutków w 2018 r. zawarto łącznie 23 aneksy. 

11.4 Efekt ekologiczny  

W 2018 r. został osiągnięty następujący efekt ekologiczny: 

▪ zakupiono 67 samochodów ratowniczo-gaśniczych różnego typu (w tym ciężkich, średnich lub 

lekkich, stanowiących samodzielne jednostki ratownicze), 

▪ zakupiono 1 samochód specjalnego przeznaczenia dla WOPR, 

▪ zmodernizowano 1 samochód ratowniczo- gaśniczy. 
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Liczba zakupionych samochodów w 2018 r. 
w ramach „Ogólnopolskiego programu finansowania służb 

ratowniczych” w podziale na typ samochodu

zakup lekkich samochodów
ratowniczo - gaśniczych

zakup średnich samochodów
ratowniczo - gaśniczych

zakup ciężkich samochodów
ratowniczo - gaśniczych
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12. PAŃSTWOWE JEDNOSTKI BUDŻETOWE 

12.1 Realizacja zadań w 2018 roku 

Zadania realizowane były na podstawie wniosków złożonych zgodnie z zatwierdzoną listą zadań 

państwowych jednostek budżetowych planowanych do dofinansowania ze środków Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie na rok 2018.  

Ostateczna lista zawierała 10 zadań na łączną kwotę 8 703 857,11 zł (w tym na jedno przedsięwzięcie 

zawarto umowę pod koniec 2017 roku – na kwotę 158 718,00 zł, a wypłata nastąpiła w roku 2018).  

W 2018 roku zawarto 9 umów z państwowymi jednostkami budżetowymi na łączną kwotę 

8 545 139,11 zł.  

 

Pod względem liczby złożonych wniosków największą grupę stanowiły zadania z zakresu monitoringu 

środowiska. 

 

Nowy średni samochód ratowniczo – gaśniczy – zadanie realizowane przez  

Komendę Wojewódzką Państwowej Straży Pożarnej w Warszawie 
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Liczba wniosków złożonych przez państwowe jednostki budżetowa 
w 2018 r. w ramach poszczególnych dziedzin 
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Aparatura kontrolno - pomiarowa i sprzęt pomocniczy  

dla Laboratorium Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Warszawie 

 
Z analizy diagramu wynika, że największa pula środków trafiła do Komendy Wojewódzkiej 

Państwowej Straży Pożarnej w Warszawie, która zakupiła pojazdy specjalistyczne oraz sprzęt 

ratowniczy. Drugim beneficjentem – pod względem ilości otrzymanych środków - był Wojewódzki 

Inspektorat Ochrony Środowiska w Warszawie, który wsparcie przeznaczył na realizację zadań 

związanych z monitoringiem środowiska. 

12.2 Efekt ekologiczny 

Efekt ekologiczny osiągnięty dzięki realizacji zadań przez państwowe jednostki budżetowe został 

przedstawiony w części sprawozdania poświęconej poszczególnym dziedzinom działalności Funduszu 

- w zależności od rodzaju zadania. 
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13. PRZEPROWADZONE KONTROLE 

13.1 Kontrole zewnętrzne 

13.1.1 Cele kontroli zewnętrznej WFOŚiGW w Warszawie 

Celem kontroli zewnętrznej jest zabezpieczenie prawidłowości wydatkowania przez beneficjentów 

udzielonego ze środków Funduszu dofinansowania, przeznaczonego na przedsięwzięcia z zakresu 

ochrony środowiska, badanie prawidłowości realizacji dofinansowanych zadań, w szczególności pod 

względem terminowości ich realizacji, zakresu rzeczowego, efektu ekologicznego, a także trwałości 

oraz właściwej promocji Funduszu. Fakt właściwej promocji jest o tyle istotny, że poprzez trwałą  

i rzetelną informację o dofinansowanych przedsięwzięciach propagowany jest nie tylko sam 

WFOŚiGW w Warszawie, ale także zadania związane z ochroną środowiska, realizowane na terenie 

województwa mazowieckiego. 

13.1.2 Podstawy prawne kontroli zewnętrznych 

Kontrole zewnętrzne w 2018 roku prowadzone były w oparciu o art. 400k ust.1 pkt 5 ustawy  

z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz.U. z 2018 r. poz. 799 z późn. zm.), na 

podstawie Instrukcji kontroli zewnętrznej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Wodnej w Warszawie oraz Planu kontroli i inspekcji na 2018 rok, przyjętego uchwałą  

nr 54/18 z dnia 30.01.2018 r. Dodatkowo Fundusz prowadził kontrole zadań nieujętych w Planie 

kontroli i inspekcji, jako kontrole doraźne, zlecane wydziałom bezpośrednio przez Zarząd Funduszu. 

13.1.3  Zakres Kontroli 

Kontrole przeprowadzane były przez pracowników Funduszu i uwzględniały, w szczególności: 

▪ kompletność, poprawność i rzetelność dokumentacji przygotowanej na etapie wnioskowania  

o udzielenie dofinansowania; 

▪ rzeczowo–finansowe zaawansowanie zadania zgodnie z założeniami wynikającymi z wniosku  

o dofinansowanie lub postanowieniami zawartej umowy; 

▪ kompletność, poprawność dokumentów potwierdzających odbiór przedsięwzięcia  

i ewentualnie przekazanie do eksploatacji, spójność dokumentów z terminami określonymi 

w umowie; 

▪ zgodność ze stanem faktycznym danych na temat realizowanego zadania; 

▪ spełnianie warunków umowy w odniesieniu do okresu trwałości. 

13.1.4 Plan kontroli i realizacja kontroli zewnętrznych  

Plan kontroli opracowywany jest corocznie i obejmuje umowy zawarte w roku poprzedzającym rok 

przeprowadzenia kontroli (w tym wszystkie przedsięwzięcia dofinansowane przez Fundusz, których 

dofinansowanie zatwierdziła Rada Nadzorcza Funduszu). W 2017 roku WFOŚiGW w Warszawie 

zawarł z beneficjentami 1352 umowy o dofinansowanie przedsięwzięć. Łącznie WFOŚiGW  

w Warszawie zaplanował na 2018 rok wykonanie 235 kontroli (w tym kontroli wszystkich 100 umów, 

których dofinansowanie zatwierdzała w 2017 roku Rada Nadzorcza). 

Ponadto w planie kontroli i inspekcji na 2018 rok uwzględniono (wskazując liczbę, a nie konkretne 

umowy) kontrole trwałości, które realizowane były w odniesieniu do umów, gdzie zadania 

zakończone zostały w okresie ostatnich 5 lat. Przyjęto, że liczba kontroli trwałości stanowić będzie 

minimum 50% planowych kontroli, tj. 118.  
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W 2018 roku pracownicy Funduszu zrealizowali 366 kontroli - tj. 104% kontroli ujętych  

w rocznym palnie kontroli zewnętrznych, w tym 234 kontrole planowe (tj. 99,6% przewidzianych  

w planie) i 132 kontrole trwałości (111,9% w stosunku do liczby wskazanej w planie). Ponadto 

wykonano 2 kontrole doraźne, zlecone przez Zarząd Funduszu. Łącznie przeprowadzono 368 kontroli 

zewnętrznych. 

Kontrole zewnętrzne były prowadzone jako: 

▪ planowe – wynikające z przyjętego Planu kontroli i inspekcji, mające charakter kompleksowy, 

obejmujący całokształt przebiegu zadań realizowanych przez wnioskodawców/beneficjentów 

Funduszu, 

▪ trwałości – wskazane liczbowo w Planie kontroli i inspekcji, sprawdzające przestrzeganie przez 

Beneficjentów Funduszu warunków umowy w 5-letnim okresie trwałości, 

▪ doraźne – podejmowane poza planem kontroli, mające charakter interwencyjny, wynikający  

z potrzeby pilnego zbadania zdarzeń (problemowe lub sprawdzające). 

Spośród 368 przeprowadzonych kontroli, w dwóch przypadkach ujawniono nieprawidłowości  

w stosunku do zawartych umów. Dotyczyły one niedotrzymania terminu przekazania do użytkowania 

budynków, w których wykonano inwestycje. W efekcie, wypowiedziano jedną z umów, w przypadku 

drugiej z umów rozpoczęto procedurę. 

Liczba wykonanych kontroli, zarówno planowych, trwałości, jak i doraźnych, w podziale  

na poszczególne właściwe merytorycznie komórki organizacyjne Biura Funduszu przedstawiono 

poniżej na wykresie. 
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WFOŚiGW w Warszawie w 2018 roku [szt.]
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Realizację Planu kontroli i inspekcji na 2018 rok przedstawia poniższa tabela. 

Wydział 
Liczba planowanych kontroli 

zewnętrznych 
[w tym kontrole trwałości] (szt.) 

Liczba wykonanych kontroli 
zewnętrznych 

[w tym kontrole trwałości] (szt.) * 
% realizacji  

WZC 50 52 104 

WZO 51 66 129 

WZP 24 25 104 

WZR 45 41** 91 

WZS 60 59*** 98 

WM 123 123 100 

Razem 353 366 104 

*  bez kontroli doraźnych 
**  kontrole trwałości niezrealizowane, z uwagi na realizację Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze” 
*** 1 kontrola niezrealizowana ze względu na rezygnację beneficjenta z przyznanych środków 
 

Porównanie liczby kontroli zewnętrznych (doraźnych oraz ujętych w Planie kontroli i inspekcji) 

przeprowadzonych przez WFOŚiGW w Warszawie w latach lat 2014 – 2018 przedstawia poniższy 

wykres. 

 

WM
34%

WZC
14%WZO

18%

WZP
7%

WZR
11%

WZS
16%

Procentowy udział zrealizowanych przez poszczególne wydziały 
WFOŚiGW w Warszawie kontroli zewnętrznych w stosunku do 

wszystkich zrealizowanych kontroli zewnętrznych w 2018 r.

156 212 187 232
368

rok 2014 rok 2015 rok 2016 rok 2017 rok 2018

Kontrole zewnętrzne przeprowadzone 
w latach 2014 - 2018 [szt.]
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13.2 Kontrola wewnętrzna 

Kontrola wewnętrzna prowadzona była zgodnie z Planem kontroli wewnętrznej na 2018 rok 

zatwierdzonym przez Prezesa Zarządu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w Warszawie w dniu 16.01.2018 r. i zaktualizowanym w dniu 16.02.2018 roku.  

Realizując plan, w 2018 roku przeprowadzono następujące kontrole: 

▪ „Proces rozpatrywania wniosków o dofinansowanie w 2017 r.” – w Wydziale Edukacji 

Ekologicznej i Ochrony Przyrody oraz Wydziale Ochrony Ziemi, Powietrza i Wód, 

▪ „Proces zawierania umów o dofinansowanie zawartych z beneficjentami w 2017 r.” –  

w Wydziale Ochrony Ziemi, Powietrza i Wód,  

▪ „Proces dokonywania rozliczenia końcowego umów zawartych w 2017 r.” – w Wydziale 

Edukacji Ekologicznej i Ochrony Przyrody. 

Prowadzono również sprawy związane z realizacją zadań w zakresie kontroli zarządczej. Rozpoczęto 

proces samooceny kontroli zarządczej w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w Warszawie za 2018 rok oraz  we współpracy z właścicielami procesów realizowanych 

w   Funduszu zaktualizowano mapę procesów. 

WFOŚiGW w Warszawie wdrożył wymagania Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 

2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem 

danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 

95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) w zakresie przetwarzania i ochrony danych 

osobowych.  
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14. DZIAŁALNOŚĆ INFORMACYJNA I PROMOCYJNA 

14.1 Bieżąca działalność informacyjna 

WFOŚiGW w Warszawie w 2018 roku realizował różnorodne działania informacyjno-promocyjne. 

Koncentrował się na informowaniu o bieżącej działalności Funduszu oraz na prezentowaniu efektów 

realizacji zadań finansowanych ze środków krajowych. Głównym kanałem przekazywania informacji 

była strona internetowa Funduszu www.wfosigw.pl. W materiałach internetowych duży nacisk został 

skierowany na informacje dot. możliwości uzyskania dofinansowania na zadania proekologiczne ze 

środków Funduszu. Oferta programowa Funduszu prezentowana była również podczas licznych 

spotkań i konferencji, w tym naukowych, poświęconych w głównej mierze zagadnieniom z zakresu 

ochrony środowiska. 

14.1.1 Działalność informacyjna w ramach realizacji Programu Priorytetowego „Czyste 

Powietrze” - spotkania informacyjne i punkty konsultacyjne 

 

W dniu 7 czerwca 2018 r. w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów zostało podpisane Porozumienie  

w sprawie realizacji Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze”. Porozumienie podpisali: Prezes 

Zarządu Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz 16 prezesów 

zarządów wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej, a także Prezes Banku 

Ochrony Środowiska. Ze strony Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w Warszawie Porozumienie podpisał Prezes Zarządu – Pan Marek Ryszka. 

W związku z realizacją Programu priorytetowego „Czyste Powietrze” WFOŚiGW w Warszawie, przy 

współpracy z Ministerstwem Środowiska oraz NFOŚiGW, przeprowadził na terenie całego 

województwa mazowieckiego 303 spotkania informacyjne w gminach, skierowane do mieszkańców. 

W trakcie spotkań pracownicy Biura Funduszu w Warszawie oraz Wydziałów Zamiejscowych  

w Ciechanowie, Ostrołęce, Płocku, Radomiu i Siedlcach udzielali informacji na temat założeń 

programowych oraz zasad wypełniania i składania wniosków.  

W Biurze Funduszu w Warszawie oraz wszystkich pięciu 

wydziałach zamiejscowych powstały punkty konsultacyjne 

dla osób zainteresowanych uzyskaniem dofinansowania  

w ramach Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze”. 

WFOŚiGW w Warszawie uczestniczył również w promocji 

strony internetowej www.kampaniaczystepowietrze.pl,  

na której można znaleźć między innymi informacje jak 

dzięki programowi Czyste Powietrze zadbać o środowisko, 

zdrowie i domowy budżet.  

Na stronie www.kampaniaczystepowietrze.pl zamieszczone 

są również ogólne informacje o programie, zasady 

dofinansowania i rodzaje wspieranych inwestycji. 
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14.1.2 Działalność informacyjna w ramach realizacji projektu Doradztwa 

Energetycznego - spotkania informacyjne i punkty konsultacyjne 

 

W dniu 24 września 2018 r. WFOŚiGW  

w Warszawie został Partnerem projektu 

Doradztwa Energetycznego. Podczas udziału  

w konferencji pod hasłem „POIiŚ i NFOŚiGW na 

rzecz samowystarczalności energetycznej”  

w Warszawie został podpisany aneks nr 2 do 

Umowy o Partnerstwie z dnia 28 kwietnia  

2016 r., na rzecz realizacji projektu  

pn. „Ogólnopolski system wsparcia doradczego 

dla sektora publicznego, mieszkaniowego oraz 

przedsiębiorstw w zakresie efektywności 

energetycznej oraz OZE”. Dokument podpisali: 

Prezes Zarządu NFOŚiGW, 16 prezesów zarządów 

wojewódzkich funduszy oraz Marszałek 

Województwa Lubelskiego.  

Projekt finansowany jest w ramach Programu 

Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko na lata 

2014-2020 w ramach I Osi Priorytetowej 

„Zmniejszenie emisyjności gospodarki”. 

W ramach realizacji projektu Doradztwa 

Energetycznego pracownicy WFOŚiGW  

w Warszawie prowadzili liczne spotkania  

i warsztaty, na których omawiano możliwości 

uzyskania wsparcia finansowego w ramach ww. 

projektu. 

 
14.2 Praca Zespołu ds. informacji i promocji Narodowego i wojewódzkich funduszy 

ochrony środowiska i gospodarki wodnej - działania informacyjno-promocyjne 

W ramach współpracy pomiędzy funduszami: 

▪ prowadzono stronę internetową 17Funduszy.pl - strona zawiera informacje dotyczące 

projektów realizowanych przez Fundusze, działań z zakresu edukacji ekologicznej, a także dane 

adresowe wszystkich Funduszy. Strona działa od czerwca 2015 r. W III kwartale 2018 r. 

wykonano modyfikację strony i uzupełniono ją o podsumowanie efektów 25 lat działalności 

wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej. 
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▪ wydawano wspólny newsletter 17Funduszy.pl, który zawiera informacje przekazywane przez 

pracowników Funduszy z całej Polski. Newsletter jest rozsyłany do subskrybentów, którzy 

zgłosili chęć otrzymywania tego newslettera, za pośrednictwem strony internetowej 

17Funduszy.pl Newsletter działa od kwietnia 2014 r. 
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▪ przygotowano wspólne stoiska informacyjne, na których prezentowano m.in. efekty 25 lat 

działalności wojewódzkich funduszy oraz bieżącą ofertę programową, a także prowadzono 

działania z zakresu edukacji ekologicznej, podczas: 

✓ ogólnopolskich obchodów 25-lecia działalności wojewódzkich funduszy ochrony środowiska 

i gospodarki wodnej (11 września 2018 r., Warszawa); 

✓ Międzynarodowych Targów Ochrony Środowiska POL-ECO-SYSTEM 2018 w Poznaniu  

(23-25 października 2018 r.). 

14.3 Wydarzenia o charakterze masowym 

WFOŚiGW w Warszawie uczestniczył w 2018 r. w następujących wydarzeniach o charakterze 

masowym: 

▪ Ogólnopolska akcja „100 tysięcy drzew na 100-lecie niepodległości Polski 1918-2018”  

(9 września 2018 r., Warszawa) 

Ogólnopolska akcja „100 tysięcy drzew na 100-lecie niepodległości Polski 1918-2018” – to 

przedsięwzięcie patriotyczno-ekologiczne, które Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Wodnej zorganizował wspólnie z wojewódzkimi funduszami ochrony środowiska  

i gospodarki wodnej, pod Honorowym Patronatem Prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawickiego. 

Realizacja przedsięwzięcia odbyła się w ramach projektu „Niepodległa”. 

Akcja miała na celu uczczenie w szczególny sposób 100-lecie odzyskania przez Polskę niepodległości, 

a przy okazji także zwrócenie uwagi na potrzebę dbałości o środowisko naturalne, co uznać można za 

jedną z form nowoczesnego patriotyzmu.  

WFOŚiGW w Warszawie, który również przyłączył się do tego wydarzenia przygotował 1 tys. 

sadzonek drzew rodzimych gatunków dla mieszkańców Warszawy i osób odwiedzających tego dnia 

stolicę. Można je było odebrać w dniu 9 września 2018 r. na placu Defilad przed Pałacem Kultury  

i Nauki w Warszawie. Odwiedzający stoisko Funduszu w zamian za sadzonki drzewek przynieśli  

ok. 2500 szt. baterii, 1500 szt. butelek plastikowych i 500 szt. puszek aluminiowych. 

Dodatkowo na stoisku WFOŚiGW w Warszawie można było odebrać rocznicową sadzonkę za 

poprawne odpowiedzi w quizie ekologiczno-historycznym na temat ochrony środowiska i odzyskania 

przez Polskę niepodległości. W tej formie zabawy wzięło udział ponad 600 osób. 
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W ramach tej akcji Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz wojewódzkie 

fundusze rozdały w całym kraju około 100 tys. sadzonek drzew. Patriotyczno-ekologiczna akcja 

spotkała się z bardzo dużym zainteresowaniem. Według szacunków, łącznie w 11 lokalizacjach  

w Polsce, zebrano ponad 6 ton odpadów, głównie zużytych baterii, butelek PET i puszek 

aluminiowych. 

 

  

  

  

  

  
Stoisko WFOŚiGW w Warszawie podczas akcji  

„100 tysięcy drzew na 100-lecie niepodległości Polski 1918-2018” 
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▪ Ogólnopolskie obchody 25-lecia wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki 

wodnej – konferencja prasowa, debata ekspercka, wystawy, „ekologiczne” miasteczko  

(11 września 2018 r., Warszawa)  

Na podstawie Porozumienia, zawartego  

w dniu 21.06.2018 r., przez wszystkie  

16 wojewódzkie fundusze, członkowie 

Zespołu ds. informacji i promocji 

wojewódzkich funduszy ochrony środowiska  

i gospodarki wodnej zostali zobowiązani do 

organizacji ogólnopolskich obchodów 25-lecia 

działalności Funduszy. Efektem pracy Zespołu 

ds. informacji i promocji WFOŚiGW było 

przygotowanie konferencji i działań 

plenerowych z okazji 25-lecia WFOŚiGW.  

Jubileusz 25-lecia WFOŚiGW odbył się w dniu 

11.09.2018 r. w Warszawie, w Bibliotece 

Uniwersytetu Warszawskiego. 

- Wojewódzkie fundusze ochrony środowiska 

i gospodarki wodnej są ważnym filarem 

finansowania proekologicznych inwestycji  

w Polsce. W ciągu 25 lat fundusze 

przeznaczyły około 41 miliardów złotych na 

ekoinwestycje, które służą poprawie stanu 

środowiska i jakości życia Polaków – 

powiedział Henryk Kowalczyk, Minister 

środowiska, podczas konferencji z okazji 

jubileuszu 25-lecia wojewódzkich funduszy. 

 

 

  

Podczas debaty eksperci omawiali kwestie wspierania przedsięwzięć z zakresu ochrony środowiska 

przez powołane w 1993 roku wojewódzkie fundusze. W Polsce trudno wskazać gminną instalację 

służącą ochronie środowiska, która nie uzyskałaby dofinansowania z tych środków. Z pomocy 

finansowej wojewódzkich funduszy korzystają m.in. samorządy, przedsiębiorcy, organizacje 

pozarządowe, państwowe jednostki budżetowe, a także osoby fizyczne. 
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Konferencji prasowej oraz debacie eksperckiej towarzyszyła wystawa fotograficzne prezentująca 

najciekawsze projekty ekologiczne realizowane dzięki współfinansowaniu ze środków Funduszu oraz 

działania plenerowe w miasteczku ekologicznym, w tym m.in. pokazy eko-pojazdu z solarami  

i wiatrakami, tor zasilany energorowerami, itp. Przeprowadzono również liczne działania edukacyjne 

dla dzieci i młodzieży z warszawskich szkół. 

 

▪ Międzynarodowe Targi Ochrony Środowiska POL-ECO-SYSTEM 2018  

(23-25 października 2018 r., Poznań) 

Targi POL-ECO-SYSTEM to największe w Polsce wydarzenie dla przedstawicieli branży ochrony 

środowiska oraz usług komunalnych. Kompleksowa tematyka targów obejmowała m.in.: gospodarkę 

odpadami, w tym recykling, energię odnawialną, technologie ochrony środowiska, technikę 

komunalną, gospodarkę wodno-ściekową, a także produkty i usługi dla samorządów. 

Podczas Targów POL-ECO-SYSTEM 2018 - Ministerstwo Środowiska, Narodowy Fundusz Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej, Bank Ochrony Środowiska S.A., Instytut Ochrony Środowiska, 

Instytut Ekologii Terenów Uprzemysłowionych oraz wojewódzkie fundusze ochrony środowiska  

i gospodarki wodnej zorganizowały wspólną „EkoSferę”.  
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Jak co roku, podczas targów, wspólne stoisko miały wojewódzkie fundusze ochrony środowiska  

i gospodarki wodnej, których pracownicy udzielali informacji w sprawie możliwości otrzymania 

dofinansowania ze środków funduszy na realizację różnorodnych przedsięwzięć z zakresu ochrony 

środowiska, w tym doradztwa energetycznego, a także na temat krajowego programu „Czyste 

Powietrze”. WFOŚiGW w Warszawie, podczas targów, reprezentowali: Marek Ryszka - Prezes Zarządu 

i Kamila Mokrzycka - Zastępca Prezesa Zarządu. 

 

Wojewódzkie fundusze były również organizatorami Miasteczka Ekologicznego, w którym 

zwiedzający mogli obejrzeć wystawę nt. działalności Funduszy, zakręcić ekologicznym kołem fortuny, 

zapoznać się z życiem pszczoły oraz budową pszczelego ula oraz zobaczyć mobilny symulator 

przeciwpożarowy. 
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Podczas targów odbył się po raz pierwszy Młodzieżowy Kongres Klimatyczny, którego organizatorem 

były wojewódzkie fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej, współorganizatorem 

Międzynarodowe Targi Poznańskie, a partnerem Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Wodnej. Ideą Młodzieżowego Kongresu Klimatycznego było zachęcenie młodzieży do 

sformułowania swojego punktu widzenia na zmiany klimatyczne, w tym oczekiwań poprzez 

opracowanie „Młodzieżowego Przesłania Klimatycznego dla przyszłości”. Prezentacjom uczniów 

towarzyszyły wykłady naukowe i debaty na temat wpływu zmian klimatycznych na środowisko 

przyrodnicze. 

 

Równolegle odbywały się panele ekspertów, organizowane przez Ministerstwo Środowiska m.in. na 

temat programu „Czyste Powietrze”, klimatu i energii oraz budownictwa drewnianego, w którym 

upatruje się szansę na nowoczesne i ekologiczne domy w Polsce. Jeden z paneli poświęcony był 

podsumowaniu 25 lat działalności wojewódzkich funduszy – ich doświadczeń, osiągnięć i perspektyw 

rozwoju. 

 

Ponadto ostatniego dnia POL-ECO SYSTEM skupiono się na panelach eksperckich NFOŚiGW, 

WFOŚiGW, BOŚ S.A. oraz instytutów badawczo-rozwojowych. W bloku Dobre Powietrze i Dobry 

Klimat, Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie 

przeprowadził panel ekspercki pt. „Zielone miasta dla zrównoważonej przyszłości”. 
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▪ Konkurs pod hasłem „Młodzieżowe Przesłanie Klimatyczne Dla Przyszłości” organizowany  

w ramach Młodzieżowego Kongresu Klimatycznego 2018 (24 października 2018 r., Poznań) 

 

 

 

 

Podczas Targów POL-ECO SYSTEM 2018  

w Poznaniu, w dniu 24 października 2018 r. odbył 

się Młodzieżowy Kongres Klimatyczny, który był 

finałem ogólnopolskiego konkursu pn. 

„Młodzieżowe Przesłanie Klimatyczne dla 

przyszłości”. Konkurs zorganizowany został przez 

wojewódzkie fundusze ochrony środowiska  

i gospodarki wodnej przy współpracy 

Międzynarodowych Targów Poznańskich  

i w partnerstwie z NFOŚiGW. 

W konkursowej rywalizacji jedenastu zespołów szkolnych z całego kraju wzięli również udział 

uczniowie Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Jadwigi Dziubińskiej w Golądkowie – 

laureaci nagrody finansowej WFOŚiGW w Warszawie dla najlepszego przesłania konkursowego  

z terenu województwa mazowieckiego. Nagrodę w wysokości 3 000 zł laureaci otrzymali podczas gali 

25-lecia działalności WFOŚiGW w Warszawie. Uczniowie: Kuba Marczak, Marcin Zadurski, Kamil 

Falkowski, Albert Dąbrowski, Mariusz Chojnacki, pod okiem opiekuna Pawła Pieńkosza - przedstawili 

film pt. „Nie podgrzewajmy atmosfery - korzystajmy z odnawialnych źródeł energii”. 
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14.4 Patronaty honorowe  

▪ I Kongres Zootechniki Polskiej pt. „Quo vadis Zootechniko” (21-22 czerwca 2018 r., 

Warszawa) 

Celem Kongresu, który odbył się w siedzibie Wydziału Nauk o Zwierzętach Szkoły Głównej 

Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie, było przedstawienie wyzwań i problemów z jakimi spotykają 

się zootechnicy realizujący działania w warunkach zrównoważonego rolnictwa. 

Kongres przygotowano m.in. przy finansowym wsparciu ze środków WFOŚiGW w Warszawie  

w formie dotacji w wysokości 53 519,90 zł. 

Zadaniem Kongresu było podniesienie wiedzy, umiejętności i kompetencji zawodowych osób 

zatrudnionych w produkcji zwierzęcej, prowadzonej ze świadomością ochrony środowiska, w tym 

m.in. emisji gazów cieplarnianych oraz bezpiecznego zagospodarowania produktów ubocznych  

w chowie zwierząt gospodarskich. Organizatorami Kongresu byli: Polskie Towarzystwo 

Zootechniczne, Komitet Nauk Zootechnicznych i Akwakultury Polskiej Akademii Nauk, Wydział Nauk  

o Zwierzętach Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie. 

Kongres został objęty Patronatem Honorowym Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy, 

w roku 100-lecia Odzyskania Niepodległości 1918-2018. 

Komitet Honorowy tworzyli: Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Ministerstwo Rolnictwa  

i Rozwoju Wsi, Ministerstwo Środowiska, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, 

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie. 
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14.5 Przykładowe spotkania, konferencje, konkursy ekologiczne realizowane przy 

udziale WFOŚiGW w Warszawie  

▪ Ogólnopolski Turniej Wiedzy Pożarniczej pod hasłem „Młodzież zapobiega pożarom”  

(marzec - kwiecień 2018 r.) 

WFOŚiGW w Warszawie dla uczestników Eliminacji Powiatowych i Wojewódzkich Ogólnopolskiego 

Turnieju Wiedzy Pożarniczej pod hasłem „Młodzież zapobiega pożarom” ufundował książki  

o tematyce przyrodniczej. Turniej w ramach eliminacji powiatowych został zorganizowany przez 

Komendę Powiatową Państwowej Straży Pożarnej w Szydłowcu i Zarząd Oddziału Powiatowego 

Związku Ochotniczych Straży Pożarnych, a w ramach eliminacji wojewódzkich - przez Mazowiecką 

Komendę Wojewódzką Państwowej Straży Pożarnej i Mazowieckie Kuratorium Oświaty.  

▪ Konkurs ekologiczny „Co w Puszczy piszczy” (kwiecień 2018 r., Nowy Dwór Mazowiecki) 

Po raz XXIII Nowodworski Ośrodek Kultury wspólnie z Ośrodkiem Dydaktyczno-Muzealnym 

Kampinoskiego Parku Narodowego w Granicy zorganizował i przeprowadził konkurs „Co w Puszczy 

piszczy”. Jednym z fundatorów nagród dla laureatów konkursu był WFOŚiGW w Warszawie.  

▪ Konkurs ekologiczny pt. „Kwiaty dla pszczół” (kwiecień 2018 r.) 

WFOŚiGW w Warszawie dla uczestników konkursu pt. „Kwiaty dla pszczół” ufundował książki  

o tematyce przyrodniczej. Konkurs został zorganizowany przez Szkolne Centrum Kultury „Żoliborskiej 

Jedynki” - I Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami Integracyjnymi im. B. Limanowskiego  

w Warszawie. 

▪ Bieg na Orientację „Las – który Nie-zapomniał” (15 maja 2018 r., Ciechanów) 

XV Gimnazjalny Bieg na Orientację „Las – który Nie-zapomniał” został skierowany do uczniów szkół 

gimnazjalnych i członków szkolnych kół Ligi Ochrony Przyrody z powiatu ciechanowskiego i okolic, 

oraz młodzieży biorącej udział w projekcie Erasmus+ z Turcji, Rumunii i Hiszpanii, organizowanego 

przez Szkołę Podstawową nr 7 z Oddziałami Integracyjnymi im. Jana Pawła II w Ciechanowie we 

współpracy z Nadleśnictwem Ciechanów i V Mazowiecką Brygadą Obrony Terytorialnej. Jednym  

z fundatorów nagród dla uczestników biegu był WFOŚiGW w Warszawie.  

▪ Ekologiczny rajd rowerowy (18 maja 2018 r., Ciechanów)  

Miłośnicy turystyki rowerowej z powiatu ciechanowskiego wzięli udział w rajdzie rowerowym  

pt. „Na 100-lecie Niepodległej – koniec zanieczyszczania plastikiem”, organizowanym przez Ligę 

Ochrony Przyrody Zarząd Oddziału w Ciechanowie we współpracy z Nadleśnictwem Ciechanów. 

Jednym z fundatorów nagród dla uczestników rajdu był WFOŚiGW w Warszawie. Celem rajdu było 

m.in. propagowanie turystyki rowerowej jako zdrowego sposobu spędzania wolnego czasu, 

poznawanie walorów krajobrazowych regionu.  

▪ Spotkanie pn. „Gospodarka niskoemisyjna - dofinansowania dla JST” (23 maja 2018 r., 

Warszawa) 

Spotkanie informacyjne dla przedstawicieli jednostek samorządu terytorialnego pn. „Gospodarka 

niskoemisyjna - dofinansowania dla JST” odbyło się w Centralnym Punkcie Informacyjnym Funduszy 

Europejskich w Warszawie. Wśród zaproszonych gości znaleźli się m.in. pracownicy gmin i powiatów 

z terenu województwa mazowieckiego, planujący realizację zadań środowiskowych z udziałem 

środków europejskich oraz środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w Warszawie. Przedstawiono ofertę programową Funduszu na 2018 r. Podczas spotkania 

zaprezentowano również Program Priorytetowy „Czyste Powietrze” oraz projekt doradztwa 

energetycznego dla gmin. 

▪ Konkurs „Z Przyrodą na Ty” (29 maja 2018 r., Ciechanów) 

Do udziału w kolejnej edycji konkursu „Z Przyrodą na Ty” zaproszono uczniów szkół podstawowych  

i gimnazjów z powiatu ciechanowskiego. Organizatorem konkursu była Społeczna Szkoła Podstawowa 

i Społeczne Towarzystwo Oświatowe w Ciechanowie. Jednym z fundatorów nagród dla uczestników 
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konkursu był WFOŚiGW w Warszawie. Celem konkursu było popularyzowanie wśród młodych ludzi 

miłości do przyrody oraz zwrócenie uwagi na stan środowiska naturalnego.  

▪ Forum Rozwoju Mazowsza (17-18 października 2018 r., Warszawa) 

W dniach 17-18.10.2018 r. w Warszawie odbyło się 9. Forum Rozwoju Mazowsza, będące 

wydarzeniem o charakterze warsztatowo-konferencyjnym, dotyczącym rozwoju regionu. W jednej  

z debat uczestniczył przedstawiciel Funduszu, a jej tematem było „Czyste powietrze, czyli jak 

wspierać działania antysmogowe?” oraz wdrożenie Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze”. 

  

 

14.6 Jubileusz 25-lecia działalności WFOŚiGW w Warszawie 

W związku z przypadającym w 2018 roku jubileuszem 25-lecia działalności WFOŚiGW w Warszawie - 

Fundusz zaplanował wiele działań informacyjnych prezentujących efekty 25-letniej działalności  

w zakresie ochrony środowiska na terenie województwa mazowieckiego.  

Główne uroczystości 25-lecia odbyły się 12 października 2018 r. podczas gali w Galerii Porczyńskich – 

Kolekcji Jana Pawła II w Warszawie. Jubileusz ten był doskonałą okazją do zaprezentowania efektów 

działań Funduszu w trosce o środowisko Mazowsza. Na Galę przygotowano okolicznością prezentację 

podsumowującą efekty działalności oraz film przedstawiający przedsięwzięcia, zrealizowane dzięki 

udzielonemu przez Fundusz wsparciu. 

Podczas uroczystości wręczono nagrody dla laureatów konkursu „EkoSzkoła” oraz konkursu 

„Młodzieżowe Przesłanie Klimatyczne Dla Przyszłości” organizowanego w ramach Młodzieżowego 

Kongresu Klimatycznego 2018. 
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14.7 Konkurs „EkoSzkoła” organizowany przez WFOŚiGW w Warszawie 

Konkurs „EkoSzkoła”, zorganizowany przez WFOŚiGW w Warszawie, został przeprowadzony w dniach 

od 7 do 27 września 2018 r. Celem tego konkursu było upowszechnianie i popularyzacja działań 

związanych z edukacją ekologiczną i ochroną środowiska prowadzonych w szkołach podstawowych  

i gimnazjalnych oraz kreowanie właściwych postaw dzieci i młodzieży w zakresie ochrony środowiska 

na terenie województwa mazowieckiego.  

Łącznie do konkursu zostały zgłoszone 82 prace plastyczne oraz 64 prace fotograficzne z 11 placówek 

oświatowych z terenu województwa mazowieckiego. Szkoły podstawowe i gimnazjalne, których 

uczniowie zostali laureatami konkursu nagrodzono nagrodami finansowymi w postaci „EkoBonów” za 

działalność na rzecz ochrony środowiska i kształtowania postaw proekologicznych.  

Finał konkursu „EkoSzkoła” odbył się 12 października 2018 r. podczas jubileuszowej gali 25-lecia 

działalności WFOŚiGW w Warszawie. 

Laureaci konkursu pn. „EkoSzkoła” w kategorii „Prace plastyczne uczniów ze szkół podstawowych  

z klas I-III” 

Prace z terenu działania Wydziału Zamiejscowego w Ciechanowie: 

▪ I miejsce - Amelia Dzwonkowska (Publiczna Szkoła Podstawowa nr 2 z Oddziałami 

Integracyjnymi mjr. H. Sucharskiego w Pułtusku), 

▪ II miejsce - Kacper Zaręba (Publiczna Szkoła Podstawowa nr 1 w Pułtusku - ze szkołą filialną  

w Bobach), 

▪ III miejsce - Zuzanna Kowalczyk (Publiczna Szkoła Podstawowa nr 2 z Oddziałami 

Integracyjnymi mjr. H. Sucharskiego w Pułtusku). 

„EkoBon” w wysokości 5 000 zł otrzymała Publiczna Szkoła Podstawowa nr 2 z Oddziałami 

Integracyjnymi mjr. H. Sucharskiego w Pułtusku. Nagrodę w imieniu szkoły odebrała Krystyna 

Estkowska, dyrektor szkoły. 
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Prace z terenu działania Wydziału Zamiejscowego w Ostrołęce: 

▪ I miejsce - Zuzanna Piotrowicz (SP nr 5 w Wyszkowie), 

▪ II miejsce - Gabriela Depta (SP nr 5 w Wyszkowie), 

▪ III miejsce - Aleksandra Pawełko (SP nr 5 w Wyszkowie). 

„EkoBon” w wysokości 5 000 zł otrzymała Szkoła Podstawowa nr 5 im. Żołnierzy Armii Krajowej  

w Wyszkowie. Nagrodę w imieniu szkoły odebrał Zbigniew Szczerba, dyrektor szkoły. 

Prace z terenu działania Wydziału Zamiejscowego w Płocku: 

▪ I miejsce - Magdalena Pawlak (Szkoła Podstawowa im. Armii Krajowej w Blichowie), 

▪ II miejsce - Oliwia Markowska (Szkoła Podstawowa w Teodorowie), 

▪ III miejsce - Hubert Tyszkiewicz (Szkoła Podstawowa w Zwoleniu). 

„EkoBon” w wysokości 5 000 zł otrzymała Szkoła Podstawowa im. Armii Krajowej w Blichowie. 

Nagrodę w imieniu szkoły odebrała Joanna Grzywińska-Dybek, dyrektor szkoły. 

Prace z terenu działania Wydziału Zamiejscowego w Siedlcach: 

▪ I miejsce - Nina Orzeszek (SP nr 11 im. JP II w Siedlcach), 

▪ II miejsce - Karolina Ługowska (SP nr 11 im. JP II w Siedlcach), 

▪ III miejsce - Zofia Gołąbek  (SP nr 11 im. JP II w Siedlcach). 

„EkoBon” w wysokości 5 000 zł otrzymała Szkoła Podstawowa nr 11 im. JP II w Siedlcach. Nagrodę  

w imieniu szkoły odebrała Agnieszka Krusińska, opiekun i koordynator działań ekologicznych. 

Laureaci konkursu pn. „EkoSzkoła” w kategorii „Fotografie dla uczniów szkół podstawowych z klas 

IV–VIII oraz uczniów gimnazjów” 

Prace z terenu działania Wydziału Zamiejscowego w Ciechanowie: 

▪ I miejsce Anna Mroziewicz (Publiczna Szkoła Podstawowa nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi 

mjr. H. Sucharskiego w Pułtusku). 

„EkoBon” w wysokości 5 000 zł otrzymała Publiczna Szkoła Podstawowa nr 2 z Oddziałami 

Integracyjnymi mjr. H. Sucharskiego w Pułtusku. Nagrodę w imieniu szkoły odebrała Krystyna 

Estkowska, dyrektor szkoły. 

Prace z terenu działania Wydziału Zamiejscowego w Ostrołęce: 

▪ I miejsce - Paweł Gorczyński (SP nr 5 w Wyszkowie), 

▪ II miejsce - Julia Salwin (SP nr 5 w Wyszkowie), 

▪ III miejsce - Antoni Depta (SP nr 5 w Wyszkowie). 

„EkoBon” w wysokości 5 000 zł otrzymała Szkoła Podstawowa nr 5 im. Żołnierzy Armii Krajowej  

w Wyszkowie. Nagrodę w imieniu szkoły odebrał Zbigniew Szczerba, dyrektor szkoły. 
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Prace z terenu działania Wydziału Zamiejscowego w Płocku: 

▪ I miejsce - Marcelina Rybicka (SP im. Armii Krajowej w Blichowie), 

▪ II miejsce - Natalia Adamczak (SP im. Armii Krajowej w Blichowie), 

▪ III miejsce - Alicja Adamczak (SP im. Armii Krajowej w Blichowie). 

„EkoBon” w wysokości 5000 zł otrzymała Szkoła Podstawowa im. Armii Krajowej w Blichowie. 

Nagrodę w imieniu szkoły odebrała Joanna Grzywińska-Dybek, dyrektor szkoły. 

Prace z terenu działania Wydziału Zamiejscowego w Siedlcach: 

▪ I miejsce - Grzegorz Świątek (SP w Latowiczu), 

▪ II miejsce - Liwia Długosz (Zespół Szkół w Sterdyni), 

▪ III miejsce - Rafał Niedek (SP w Latowiczu). 

„EkoBon” w wysokości 5000 zł otrzymała Szkoła Podstawowa im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego  

w Latowiczu. Nagrodę w imieniu szkoły odebrała Wiesława Kosobudzka, dyrektor szkoły. 
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